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Abstrakt 
Alla som går i skolan ska ha tillgång till en likvärdig utbildning oavsett om de har 

en funktionsnedsättning eller inte. Enligt tidigare forskning kan konsekvenserna bli 

stora av att eleverna med hörselnedsättning inte använder sina hörhjälpmedel, då de 

har svårare att följa med i undervisningen och i social interaktion. Studiens syfte var 

därför att bidra med kunskap om elevers användning av hörhjälpmedel i skolan. Det 

blev också intressant att undersöka unga vuxnas resonemang angående sitt 

användande av hörhjälpmedel, samt vilka upplevelser de har av att använda dem i 

skolan. Metoden som använts är kvalitativa intervjuer med halvstrukturerade frågor 

och det var sex unga vuxna som intervjuades. Resultatet visade att faktorer som 

påverkade de unga vuxnas användande av hörhjälpmedel var psykosociala faktorer, 

tekniska faktorer samt miljöfaktorer. Resultatet visade, tvärtemot vad tidigare 

studier visar, att intervjupersonerna använde sina hörhjälpmedel i hög utsträckning 

under skoltiden, samt överlag var nöjda med skolans miljöer och lärarnas 

bemötande utifrån ett hörselperspektiv. Dock synliggörs även normer kring 

hörselnedsättning och hörhjälpmedel där de unga vuxna berättar om rädsla för att 

inte passa in eller bli retade. 
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1 Inledning 
Elever med olika funktionsnedsättningar har svårare att klara av sin skolgång och 

den utbildning som finns, de får i högre grad sämre resultat och går ut skolan med 

lägre betyg eller saknar vissa betyg. Ett slutbetyg, från gymnasiet, ger 

förutsättningar för att kunna studera vidare på högskola och på så sätt kunna tillägna 

sig en utbildning och så småningom ett arbete. Att hamna utanför samhället kan få 

stora konsekvenser (Bolic Baric m.fl., 2016). Rose och Shevlin (2004) framhåller i 

en artikel att elever med funktionsnedsättningar inte heller har lika höga 

förväntningar på sig, av lärare, som sina skolkamrater utan funktionsnedsättning. 

Dessa låga förväntningar bidrar till att elever med funktionsnedsättning inte får en 

lika innehållsrik utbildning och därför har svårare att få ett jobb efter examen. I 

ovan nämnda artikel (Rose & Shevlin, 2004) framkom det i ett projekt som gjordes i 

England och Irland, att när lärare låter elever få komma till tals angående sin 

utbildning och vara en del i utbildningen får lärare en större förståelse för sina 

elever med funktionsnedsättning. Eleverna som kände sig inkluderade i sin 

utbildning fick ökat självförtroende och självmedvetenhet (Rose & Shevlin, 2004). 

Bolic Baric m.fl. (2016) visar vikten av engagerade lärare och att skapa goda 

relationer med eleverna. Det skapar en tillhörighet och lärandet påverkas positivt. 

Barnkonventionen: FN:s konvention om barnets rättigheter (UNICEF Sverige, 

2018) konstaterar i artikel 12 att barn har rätt att få sina röster hörda samt att barns 

åsikter är viktiga.   

Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet, 2006) som Sverige har ställt sig 

bakom menar att alla som går i skolan ska ha tillgång till en likvärdig utbildning 

oavsett om de har en funktionsnedsättning eller inte. Haukedahl m.fl. (2022) 

menar att elever med hörselnedsättning brister i språkkunskaper och kommunikation 

vilket ger till följd att de hamnar i underläge gentemot sina hörande kamrater. En 

studie som Flynn m.fl. (2022) har gjort visar att de som använder sina hörapparater 

större delen av dagen har ett bättre utvecklat språk vilket är en fördel i 

kommunikation med andra. Elever med hörselnedsättning har rätt till en skolmiljö 

som främjar delaktighet och kunskapsutveckling. Personalen som möter dessa 

elever förväntas också ha kunskaper i hur elever med hörselnedsättning ska bemötas 

samt vilka olika lärverktyg och hjälpmedel som kan vara till gagn för eleven. Det är 

också viktigt för elever med hörselnedsättning att den sociala arenan, med möjlighet 

till sociala interaktioner, är tillgänglig för att stödja deras identitetsutveckling 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022).  

I vårt yrkesliv har vi stött på elever i skolan som har hörhjälpmedel utskrivet men vi 

vet egentligen inte hur mycket de använder dem eller deras upplevelser av 

användandet. Då tidigare forskning visar hur viktigt det är att höra för att kunna ta 

del av undervisning samt kunna delta i kommunikation med andra blir det intressant 

att undersöka elevers erfarenheter av att använda hörapparater. Detta för att kunna 

få en förståelse och kunskap om hur det kan vara att ha och använda hörapparater, 

och vilka anledningar som kan finnas till att de eventuellt inte används. 

Yrkesgrupper behöver samverka kring elever med hörselnedsättning för att på bästa 

sätt kunna utveckla bra miljöer, utifrån ett hörselperspektiv, och för att främja god 

kommunikation och goda relationer. Arlinger (2007) betonar vikten av att olika 
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professioner behöver samverka för att kunna skapa goda förutsättningar för elever 

med hörselnedsättning. Erfarenheter vi har är att en hörapparat kan vara något 

känsligt att använda och att det finns hos eleverna en rädsla för att bli retad. Det 

finns tillfällen under skolgången som vi har uppmärksammat kan vara extra känsliga 

för eleverna att använda sina hörapparater och dessa är vid stadiebyten i skolan. Vi 

hoppas att denna studie kan bidra med ökad kunskap om elever med 

hörselnedsättning och deras erfarenheter av användandet av hörapparat då få studier 

är gjorda utifrån elevernas egna erfarenheter och upplevelser.    

2 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att bidra med kunskap om unga vuxnas erfarenheter av användning 

av hörhjälpmedel under sin skoltid, vilket undersöks genom följande 

frågeställningar: 

• Hur resonerar de unga vuxna om sitt användande av hörhjälpmedel i 

skolan?  

 

• Vilka upplevelser har de unga vuxna av att använda hörhjälpmedel i skolan? 

3 Bakgrund 
I kommande avsnitt presenteras bakgrundsinformation i syfte att ge förförståelse till 

hörselnedsättning och hörhjälpmedel, samt vad detta innebär. Vidare ges en 

litteraturgenomgång av faktorer som kan påverka hörselnedsättning och 

användandet av hörhjälpmedel i form av olika hörapparater och andra tekniska 

hörhjälpmedel.   

3.1 Styrdokument 

Skolan styrs av olika lagar, regelverk, styrdokument och konventioner som ska 

följas. En av dessa är Salamancadeklarationen vilken är ett styrdokument som 

upprättades internationellt år 1994 av Unesco, FN:s barnfond (Svenska 

Unescorådet, 2006). Sverige står bakom Salamancadeklarationen där syftet är att 

alla barn som går i skolan, oavsett sina olika förutsättningar ska få tillgång till en 

likvärdig utbildning i miljöer som är inkluderande för alla. Skollagen betonar att 

stöd ska ges så att konsekvenserna av elevs funktionsnedsättning motverkas (SFS 

2010:800, 3 kap. 2§). Vidare står det i läroplanen för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet att “Alla elever tillförsäkras en skolmiljö som präglas av trygghet 

och studiero” (Skolverket, 2022, s. 19).  

3.2 Hörselnedsättning 

Det föds ungefär 200 barn i Sverige varje år med en hörselnedsättning där barnet 

kan ha nytta av hörhjälpmedel i form av hörapparat, och ett mindre antal barn får 

diagnosen hörselnedsättning senare i livet (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 

2022). Arlinger (2007) uppskattar att 6–8 procent av befolkningen, både barn och 

vuxna, har en sådan grad av hörselnedsättning som skulle kunna gynnas av att 
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använda hörapparat. Av dessa är det mindre än halva antalet som har hörapparater 

utprovade. Hörselnedsättning innebär att en person har svårare att uppfatta ljud eller 

inte uppfattar ljud alls på ena eller båda öronen. Friis-Liby och Groth (2010) 

beskriver att en hörselnedsättning kan påverka den som lever med det på många sätt. 

Det handlar inte bara om att det är svårt att uppfatta vad någon annan säger utan 

även att den fysiska och mentala orken försämras och vidare kan detta till slut 

påverka självkänslan. 

Jakobsson och Nilsson (2020) beskriver att det finns tre nivåer av hörselnedsättning: 

lätt, måttlig och svår hörselnedsättning. Normal hörsel innebär att det går att höra 

när någon pratar, i en miljö utan störande bakgrundsljud, på ungefär upp till åtta 

meters håll. För den som har en lätt hörselnedsättning kan personen, i en miljö utan 

annat störande ljud, höra talat språk från två upp till åtta meters håll. Har personen 

en måttlig hörselnedsättning behöver avståndet vara närmare, från en decimeter upp 

till två meters håll, för att höra talat språk i en miljö utan annat störande ljud. För en 

person med svår hörselnedsättning kan personen inte alltid höra talat språk på en 

meters håll, även om personen har någon form av hörhjälpmedel (Jakobsson & 

Nilsson, 2020). Arlinger (2007) framhåller att genetiska faktorer orsakar 

hörselskada för 2/3 av det sammanlagda antalet hörselskadade. 

Det finns tre olika typer av hörselnedsättning som påverkar hörseln på olika sätt, de 

tre olika typerna är ledningshinder, sensorineural hörselnedsättning och en 

kombination av både ledningshinder och sensorineural hörselnedsättning (Alwert, 

2022). Den första är ledningshinder, vilket innebär att ljudet inte når fram till 

innerörat som det borde, vilket gör att ljudet hörs svagare (Alwert, 2022). Ljudet 

hindras att nå fram till innerörat genom att hindret sitter i ytterörat, hörselgången 

eller i mellanörat (Friis-Liby & Groth, 2010). Vidare beskriver Friis-Liby och Groth 

(2010) att hindret/skadan i ytter- eller mellanörat kan anses som ett mekaniskt fel i 

hörselprocessen. De vanligaste orsaker till ledningshinder enligt Hörsellinjen (u.å. 

b) är sjukdomen otoskleros och den är ärftlig och gör att hörselbenens rörlighet 

försämras, men även skadad trumhinnan, öroninflammation och vaxpropp kan 

orsaka ledningshinder. Vid hörselnedsättning på grund av ledningshinder går det att 

åtgärda genom att använda hörapparat och som nästan ger hundraprocentig 

kompensation (Friis-Liby & Groth, 2010). Enligt Friis-Liby och Groth (2010) kan 

det även i flera fall gå att åtgärda genom operation. 

En annan typ är sensorineural hörselnedsättning och då sitter skadan i innerörat i 

snäckan eller i hörselnerven (Friis-Liby & Groth, 2010). Då felet sitter i snäckan i 

innerörat kan orsaken vara att hårceller saknas eller är skadade. En skillnad mellan 

att ha ett ledningshinder och en sensorineural hörselnedsättning är att vid 

ledningshinder, blir dämpningen lika stor av det inkommande ljudet oavsett ljudets 

styrka (Friis-Liby & Groth, 2010). Arlinger (2007) beskriver att om hörselskadan 

istället är en sensorineural hörselnedsättning påverkas hörselnedsättningens av var i 

innerörat skadan sitter och ger nedsatt känslighet och olinjära effekter på ljudet. 

Dessutom påverkar den här hörselskadan förmågan att uppfatta tal och det blir 

dessutom svårare om det är någon form av bakgrundsbuller. Även Lunner m.fl. 

(2009) framhåller att det är mera ansträngande och svårare att lyssna när skadan 

sitter i snäckan och för en person med den typen av hörselnedsättningen påverkar 

ljudmiljön personens lyssningsförmåga och utmanar dennes kognitiva kapacitet. 
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Slutligen beskriver Alwert (2022) den tredje typen av hörselnedsättning att det är 

när en person har en kombination av både ledningshinder och sensorineural 

hörselnedsättning.  

Friis-Liby och Groth (2010) framhåller att av alla bestående hörselnedsättningar är 

det 80 procent som har sensorineural hörselnedsättning och att det är cirka 9 procent 

av Sveriges befolkning som har den typen hörselnedsättning. Dessa går inte att 

åtgärda vare sig medicinskt eller kirurgiskt men hörhjälpmedel kan hjälpa till att 

kompensera hörselnedsättning. Orsaker till hörselnedsättning kan vara medfödd, 

bero på stigande ålder eller buller (Friis-Liby & Groth, 2010). Den vanligaste 

orsaken till hörselnedsättning är bullerskador eller åldersförändringar. Bullerskada 

innebär att en yttre ljudpåverkan skadar din hörsel (Jakobsson & Nilsson, 2020).   

3.3 Teknisk utrustning som hörhjälpmedel 

Audiologi är läran om hörseln och historiskt har nordisk audiologi varit banbrytande 

utifrån ett internationellt perspektiv, enligt Arlinger (2007). Tillsammans har 

verksamma yrkesprofessioner på kliniker och nordiska forskare inom audiologi 

bidragit till ny kunskap i hörselvård. Forskares kunskap har bidragit till att utvecklat 

hjälpmedel men också kunskap om den basala hörselfysiologin till mera avancerade 

diagnostiska metoder samt rehabiliteringsmetoder, för personer med 

hörselnedsättning (Arlinger, 2007). Forskaren Rönnberg (2020) bedriver kognitiv 

hörselforskning i samarbete med andra forskare och företag, för att bland annat 

utveckla hörhjälpmedel och därigenom kunna förbättra livskvalitén för människor 

med hörselnedsättning. Arlinger (2007) beskriver att ett samarbete mellan flera 

yrkesgrupper som läkare, audionomer, pedagoger, logopeder, ingenjörer, psykologer 

med flera ger personer med hörselnedsättning bättre möjligheter till hjälp. För att 

kunna ge hjälp och förebyggande insatser behöver de olika yrkesprofessionerna var 

kunniga inom sitt område men också ha en förståelse och kunskap om andra 

delområden inom audiologi. För att kunna ge bästa hjälpen behövs diagnostik, 

terapi, rehabilitering och förebyggande insatser (Arlinger, 2007). På 1950-talet blev 

det ett genombrott i Sverige för teknisk utrustning i undervisningen och det blev 

allmänt tillgängligt med hörapparater, olika förstärkningsutrustningar samt 

hörselmätningsinstrument (Gustavsson, 2009).  

3.3.1 Tekniska hjälpmedel 

När en person får en diagnostiserad hörselskada sker vid behov utprovning av 

hörapparat. Dessutom ges möjlighet till val och undervisning om tekniska 

hjälpmedel som kan kopplas till hörapparaten, såsom teleslingor, högtalare och 

mikrofoner och detta beskriver Konradsson (2011) som hörselteknisk rehabilitering. 

Enligt Arlinger (2007) går det att dela in tekniska hjälpmedel i olika typer, såsom 

kommunikationshjälpmedel och varselblivningshjälpmedel. Kommunikations-

hjälpmedel hjälper bäraren att ersätta eller underlätta hörandet och att uppfatta tal i 

olika situationer, medan varselblivningshjälpmedel hjälper till att uppfatta viktiga 

larm såsom brandlarm och dörrklocka i hemmet (Arlinger, 2007). Enligt Arlinger 

(2007) är hörapparater ett universellt hjälpmedel som anpassas efter den individuella 

personens hörselnedsättning, utifrån grad och typ av nedsättning och det tas även 

hänsyn till personens egna behov och önskemål. Hörapparater är akustiska 

hjälpmedel och de programmeras utifrån den enskilda individens hörselnedsättning 
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och ska försöka kompensera personens hörselnedsättning (Friis-Liby & Groth, 

2010; Arlinger, 2007). Det vanligaste, enligt Hörsellinjen (u.å. c), är bakom-örat-

hörapparater och det kan vara en eller två hörapparater beroende av om personen 

har ensidig eller dubbelsidig hörselnedsättning. Det finns även CROS-apparater för 

personer som är ensidigt döva eller gravt nedsatta på ena örat och de ser ut som de 

andra hörapparaterna men de fungerar inte likadant. Hörapparaten vid det döva örat, 

gör inte att personen hör utan ljudet tas istället upp med hjälp av mikrofon och 

sedan överförs det, vanligtvis trådlös, till hörapparaten som sitter på det hörande 

örat (Hörsellinjen, u.å. c). 

Konradsson (2011) och Hörsellinjen (u.å. a) beskriver att för personer där 

hörapparater inte räcker till för att kunna uppfatta eller höra ljud finns det möjlighet 

att operera in hörselimplantat som cochleaimplantat (CI). I resten av studiens text 

benämns cochleaimplantat som CI. Vilket är något som personer med grav 

hörselnedsättning eller dövhet kan erbjudas och implantatet opereras in bakom och 

ovanför ytterörat. Vid operationen förs det in en tråd med små elektroner i örats 

snäcka som i sin tur ger elektriska impulser som stimulerar hörselnerven och förs 

sedan vidare till hjärnan varpå ljud uppfattas. För de flesta som får CI blir det stor 

skillnad, från att vara döva eller knappt höra till att kunna höra och uppleva ljud 

med en hörselnedsättning (Konradsson, 2011; Hörsellinjen, u.å. a). 

Arlinger (2007) beskriver att utbudet av kompletterande hjälpmedel till hörapparater 

är störst för dem som har bakom-örat-hörapparater. Tekniska hörhjälpmedel som 

personer med hörselnedsättning kan få är hörapparater av olika slag och andra 

tekniska hjälpmedel som exempelvis teleslinga och FM-system1 (Arlinger, 2007). I 

avsnittet nedan beskrivs tekniska hjälpmedel utifrån vilka som är vanligast i 

skolmiljön och går att använda till olika hörapparater.  

3.3.2 Hörhjälpmedel och tekniska hjälpmedel i skolmiljön 

Tekniska hjälpmedel som Arlinger (2007) beskriver är teleslinga och FM-system 

och dessa är utrustning för att kompensera för dåliga ljudförhållanden, buller i 

miljön och avståndet till ljudkällan. Ljudet förs till hörapparaterna på olika sätt 

utifrån vilket system som används. Enligt Hörsellinjen (u.å. d) kan teleslinga 

monteras och finnas i hemmet, offentliga byggnader som exempelvis biosalong eller 

föreläsningssal eller i en sittkudde och även som halsslinga. Det finns två system av 

slinga, en fast och ett bärbart slingsystem vilka båda har sändare och mottagare 

(Hörsellinjen, u.å. d). Med teleslinga sker en trådlös överföring av ljudet från 

teleslingan till hörapparaterna vilket gör att det blir en mjukare övergång i ljudet och 

mindre störningar från omgivningen då ljudet förs över direkt till hörapparaterna 

(Konradsson, 2011; Friis-Liby & Groth, 2010). Därför blir det lättare att höra den 

som talar via slingsystem för någon som har hörselnedsättning men däremot kan det 

fortfarande bli bakgrundsljud som stör (Hörsellinjen, u.å. d).   

FM-system är ett bärbart system som används för kommunikation från lärare till 

elev. Läraren använder en lärarmikrofon, vilken är en sändare som skickar ljudet 

trådlöst till eleven som är mottagaren av signalen från lärarens mikrofon. Mottagare 

 

1 FM-system är ett äldre begrepp som används i källan Friis-Liby och Groth (2010), numera 

kallas detta för radio-system eller mikrofon-system. 
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kan till exempel vara en halsslinga som eleven har runt halsen (Arlinger, 2007; 

Hörsellinjen, u.å. d). Gustavsson (2009) menar också att det bör finnas ett antal 

elevmikrofoner i klassrummet, som gör att alla elever har nära till att använda en 

mikrofon när de ska tal i syfte att underlätta och ge möjlighet till elev-elev-

kommunikation. Gustavsson (2009) lyfter även vikten av användning av tekniska 

skolhjälpmedel där läraren behöver ha en bra rutin och vara god användare av 

lärarmikrofon, eftersom lärarmikrofonen också styr det tekniska systemet. Friis-

Liby och Groth (2010) menar att FM-system med radiosignalöverföring är bra 

teknisk utrustning som används allt mera i skolor och på arbeten. 

3.4 Den fysiska skolmiljön för elever med 

hörselnedsättning 

Enligt Barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018, artikel 28) har barn rätt till 

utbildning, och skolan ska vara obligatorisk, kostnadsfri och tillgänglig för alla. Att 

elever med hörselnedsättning har det svårare i skolmiljön än elever som inte har en 

hörselnedsättning slås fast i en studie gjord av Specialpedagogiska skolmyndigheten 

och hörselhabiliteringen på Karolinska universitetssjukhuset framhåller Coniavitis 

Gellerstedt och Bjarnasson (2015). Vilka förutsättningar en elev har för att uppfatta 

tal bestäms av buller, störande bakgrundsljud samt efterklangstid, vilket kan 

beskrivas som det eko ett ljud orsakar. Problemen som framkommer i ovannämnda 

studie är att det i klassrummen ofta är dåliga ljudförhållanden. Hörtekniken som 

finns att tillgå fungerar dåligt och få elever har kontakt med en hörselpedagog. 

Enligt Hörselskadades riksförbund (2015) blir detta ett problem då majoriteten av 

ungdomar med hörselnedsättning går tillsammans med hörande elever på 

ordinarie skolor. Alternativet är att gå i hörselklass vilka bara finns på vissa platser i 

Sverige (Hörselskadades riksförbund, 2015). Den auditiva miljön, det vill säga 

hörmiljön, i skolans lokaler är betydelsefull enligt Jensen (2017), för att en elev ska 

kunna ta till sig undervisningen men även för elevers sociala interaktioner. 

Bakgrundsljud som småprat, buller och annat försvårar att höra läraren och de andra 

eleverna, vilket kan skapa en exkludering där eleven inte kan vara delaktig då denne 

inte kan höra eller uppfatta vad de andra säger (Jensen, 2017). En elev som inte hör 

läraren eller sina kamrater tillräckligt bra blir mer ansträngd och får använda mer 

energi under en lektion än sina normalhörande klasskamrater behöver för att 

uppfatta vad som sägs. Detta kan även göra att koncentrationen hos en elev med 

hörselskada blir sämre (Jensen, 2017). För att kompensera nedsatt hörsel kan det 

underlätta för eleven att titta på läraren och dessutom är elevens och lärarens 

placering viktiga i förhållande till varandra i klassrummet (Hörsellinjen, u.å. c).   

För att en elev med hörselnedsättning ska nå maximal hörbarhet krävs goda ljus- 

och ljudförhållanden i klassrummet (Jakobsson & Nilsson, 2020). En bra placering 

för eleven för att ha möjlighet att se kroppsspråk och läsa på läppar, slutligen att 

hörapparat eller annat tekniskt hjälpmedel är väl utprovat och fungerar som det ska. 

Vidare framhåller Jakobsson och Nilsson (2020) att det också är viktigt att tänka på 

att minska störande bakgrundsljud för att skapa goda förutsättningar för en elev med 

hörselnedsättning att uppfatta samtal. Gustavsson (2009) beskriver också att läraren 

behöver tänka på hur möbler och inredning är organiserat för att underlätta hörandet 

för elever med hörselnedsättning. Att använda tyger, mjuka material eller andra 

ljuddämpande material på väggar, golv och tak är också ett sätt för att minimera 
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buller och eko (Gustavsson, 2009). Även om en elev har hörapparater och dessa 

kompenserar för hörselnedsättningen är ovanstående saker viktiga för att 

hörapparaten ska kunna fungera optimalt och på så sätt ge eleven goda 

förutsättningar att kunna höra (Coniavitis Gellerstedt & Bjarnason, 2015). 

3.5 Sociala miljön i skolan 

I HODA- studien (Hörteknik och dess användning i skolan) framkommer det att 

“relationerna mellan lärare och elev och eleverna sinsemellan är en viktig del av den 

sociala miljön i skolan” (Coniavitis Gellerstedt & Bjarnasson, 2015, s. 52). HODA-

studien fokuserar på hur det fungerar för elever med nedsatt hörsel i den sociala 

miljön utifrån att hörteknik har använts. Det framkommer från eleverna att 

användandet av hörteknik i skolan upplevs olika. Ett påstående elever med 

hörselnedsättning som har hörhjälpmedel fick ta ställning till var “Det är pinsamt att 

ha mikrofonsystem” vilket var femte elev instämde i. De elever som deltog i studien 

uttrycker negativa känslor utifrån den sociala klassrumsmiljön kopplat till hörteknik 

och det var i huvudsak tjejer som lämnade det svaret och de ansåg att hörtekniken i 

klassrummet inte fungerade tillfredställande. Några elever svarade neutralt och det 

var 66 procent som inte tyckte att ovanstående negativa känslan angående 

hörtekniken stämde in på dem. Coniavitis Gellerstedt och Bjarnasson (2015) 

beskriver också vikten av rutiner för användandet av tekniska hörhjälpmedel och att 

rutinerna följs av läraren, men även av klasskamrater och den elev som har hörsel-

nedsättning. Gemensamma förhållningssätt till användandet som tillämpas i 

klassrumsmiljön vilket gör att eleven som har en hörselnedsättning inte behöver 

säga till eller påminna om användning av hörhjälpmedel. Utan det ska ske 

automatiskt att eleven får tillgång till socialt samspel och kommunikation som 

övriga i klassrummet, utan att utmärka sig (Coniavitis Gellerstedt & Bjarnasson, 

2015).  

Jakobsson och Nilsson (2020) och Jensen (2017) menar att en elev med 

hörselnedsättning behöver anstränga sig för att förstå och vara en del av det sociala 

samspelet i klassrummet. När många pratar samtidigt och det är andra ljud som stör 

i bakgrunden kan det vara svårt att vara del av ett samtal och det är lätt att en elev 

med nedsatt hörsel missar vad som sägs. Att delta i ett verbalt samtal kan vara 

extremt tröttande då det kräver stor ansträngning. Problem att minnas och trötthet 

kan bli en konsekvens av detta, särskilt om ljudmiljön är dålig. Ljudnivån runt om 

en person som har hörselnedsättning påverkar förmågan att höra och förstå det som 

kommuniceras. Att kunna konversera i bakgrund med sorl kan underlättas av att 

kunna se ansiktet, stöd i mimiken och läppavläsning vilket kan ge bättre 

förutsättningar till att urskilja det som sägs samt att höra och förstå sammanhanget i 

kommunikationen (Jakobsson & Nilsson, 2020; Jensen, 2017).  

Danermark (2005) menar att många med hörselnedsättning känner att de inte kan 

vara ”sitt bästa jag”, utan att de undviker att delta i samtal med andra, fast det är 

något de är intresserade av, på grund av rädsla för att kanske inte uppfattat allt som 

sagts på rätt vis. Några exempel på detta kan vara att det uppfattas som att man inte 

förstår eller verkar ignorant och ofokuserad då det egentligen beror på att man inte 

hört det som sagts (Danermark, 2005). Jakobsson och Nilsson (2020) betonar att en 

av de viktigaste förutsättningarna för att en elev med hörselnedsättning ska känna 
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sig delaktig är bemötande och förhållningssätt samt lärarens pedagogiska 

tillvägagångssätt. En strategi för att eleverna ska känna sig delaktiga kan vara att 

läraren upprepar vad andra elever säger så det inte uppstår några otydligheter 

(Jakobsson & Nilsson, 2020). Elever med hörselnedsättning kan ibland vilja dölja 

att de inte hör vad andra säger genom att undvika att svara på frågor eller nicka utan 

att de egentligen hört och detta kan göra att de uppfattas som ointresserade 

(Jakobsson & Nilsson, 2020). 

4 Tidigare forskning  
Då föreliggande studie syftar till att bidra med kunskap om unga vuxnas 

erfarenheter av användning av hörhjälpmedel under sin skoltid avser följande 

kapitel presentera en forskningsöversikt av olika faktorer som kan ha betydelse och 

påverka en person med hörselnedsättning. Olika faktorer som kan påverka beskrivs 

under två rubriker och dessa är Den sociala skolmiljöns betydelse för elever med 

hörselnedsättning och Den fysiska miljöns betydelse för elever med 

hörselnedsättning.    

4.1 Den sociala skolmiljöns betydelse för elever med 

hörselnedsättning 

I en studie som Brunnberg (2010) har gjort framkom det att barn och ungdomar vill 

känna tillhörighet med varandra och därmed söker efter likheter. Barn och 

ungdomar skapar sin självkänsla och personlighet i samspel med andra såsom 

föräldrar och kompisar vilket är en process som pågår hela livet. Att ha en 

hörselskada kan göra att barnet eller ungdomen känner sig annorlunda jämför med 

hörande barn och ungdomar (Brunnberg, 2010). Haukedal m.fl. (2022) betonar att 

interaktioner med andra människor är av stor betydelse för människans hälsa och för 

att må bra. För att starta och upprätthålla sociala interaktioner med andra är 

kommunikation viktigt. Barn och ungdomar med en hörselnedsättning är i underläge 

då de brister i språkkunskaper och kommunikation. Haukedal m.fl. (2022) beskriver 

vidare att elever med hörselnedsättning kan ha svårt att starta och upprätthålla ett 

samtal om det är mycket andra ljud runt omkring, vilket det kan vara i skolans 

lokaler. Det kan skapa problem i kompisrelationer och även bidra till sämre 

självkänsla. Att behöva anstränga sig för att uppfatta vad andra säger påverkar också 

koncentrationen och gör eleverna trötta (Haukedal m.fl., 2022). Martin och Bat‐

Chava (2003) framhåller att när en elev med hörselnedsättning ber om att någon ska 

upprepa det som sagts kan eleven lätt uppfattas, av andra, som ouppmärksam eller 

inkompetent. Vissa beteenden kan också bryta mot sociala regler såsom att den 

hörselnedsatta måste vara vänd på ett visst sätt för att höra och se den som talar och 

då vänder sig bort ifrån någon annan. Studien visar också att det är stora variationer 

i ungdomars sociala status och att det finns många ungdomar med nedsatt hörsel 

som har glädjande och nära relationer till andra barn och ungdomar (Martin & Bat‐

Chava, 2003).  

Flynn m.fl. (2022) påvisar att användning av hörapparat i tio timmar eller mer per 

dag ger ett bättre utvecklat språk för barn och ungdomar med hörselnedsättning. 

Studien visar också att användandet blir bättre med stigande ålder och att ju svårare 
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hörselnedsättning barnet eller ungdomen har, desto mer använder de sitt 

hörhjälpmedel. Vidare framhåller Flynn m.fl. (2022) att barn med hörselnedsättning 

oftare har sämre självkänsla och mår sämre. Faktorer som kan vara en förklaring till 

det är att de har svårt att uttrycka sig samt uppfatta andras avsikter (Flynn m.fl., 

2022). Kent och Smith (2006) beskriver att fördelarna med att använda hörapparat 

såsom förbättrad kommunikation, hindras av de normer som kan vara förknippade 

med hörapparater och att den som använder hörapparater kan ses som avvikande. 

Kent och Smith (2006) menar även att de ungdomar som ser sitt användande av 

hörapparat som normalt oftast använder dem och det motsatta blir när ungdomarna 

som ser på sin hörapparat som något onormalt kommer att dölja dem eller inte 

använda dem alls. Normalitet kan vara situationsbundet och skolmiljön kan vara en 

känslig plats då normer lätt uppstår när ungdomarna söker efter jämlikar och en 

hörapparat inte överensstämmer med vad som är önskvärt. Kent och Smith (2016) 

listar tre eventuella skäl till att ungdomar inte använder sina hörapparater och dessa 

är tekniska svårigheter, kostnad och psykosociala faktorer. Den största anledningen 

till att ungdomar inte använder sin hörapparat tycks bero på psykosociala faktorer. 

En viktig faktor för ungdomarna att lyckas i skolan har visat sig vara vänskapliga 

relationer då detta stärker deras självkänsla och tanken om att de är normala och att 

hörapparaterna då också anses normala (Kent & Smith, 2006). 

4.2 Den fysiska skolmiljöns betydelse för elever med 

hörselnedsättning 

Wennergren och Brändström (2004) har undersökt i sin studie hur skolmiljön kan 

utvecklas för att kunna bli bättre och mer tillgänglig för alla elever oavsett 

funktionshinder. I studien beskrivs det att elever med hörselnedsättning oftast 

befinner sig inom ramen för specialpedagogik och en specialpedagogisk miljö men 

att det borde gå att forma miljöer som fungerar för alla elever och som ger alla 

elever en chans att ta till sig lärande. Det är lätt att det blir fokus på individuella 

lösningar i klassrummen istället för gemensamma och att eleverna med en 

hörselnedsättning riskerar att bli passiva och inte delta i diskussioner med andra 

elever (Wennergren & Brändström, 2004). Haukedal m.fl. (2022) påvisar att det kan 

vara svårt för barn och ungdomar med en hörselnedsättning att delta i diskussioner 

och kommunicera i en klassrumsmiljö, då det ofta förekommer buller och andra 

bakgrundsljud. I en pilotstudie av Gustafson m.fl. (2015) synliggjordes det att en 

faktor som påverkar elevernas hörapparatsanvändning i klassrumsmiljön är 

gradnivån på hörselskadan och ju lindrigare hörselskadan är desto mindre 

användning av hörhjälpmedel. Detta beror på att eleverna med lindrig 

hörselnedsättning inte upplever tillräcklig nytta med sitt hörhjälpmedel och därför 

tenderar att inte använda dessa lika frekvent som elever med 

svårare hörselnedsättning. Detta får som konsekvens att elever med lindrigare 

hörselnedsättning, som inte använder sina hörapparater, löper större risk att inte 

kunna ta till sig undervisningen och får mer akademiska svårigheter än elever med 

måttlig till svår hörselnedsättning som använder sitt hörhjälpmedel (Gustafson m.fl., 

2015). Gheller m.fl. (2020) beskriver vikten av skolmiljön och dess akustiska 

egenskaper och att dessa får konsekvenser för de barn som använder hörapparater. 

Beroende på hur miljön är blir det lättare eller svårare för barn med hörapparat att 

kunna höra och förstå tal. Miljön kan påverka barnets taluppfattningsförmåga där 

efterklangstid för ljud och bakgrundsljud har stor påverkan hur barnet hör tal, 
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påvisar Gheller m.fl. (2020) i deras studie. En kombination av dessa kan få 

allvarliga konsekvenser att kunna ta till sig tal samt förmågan att kunna lokalisera 

vart ljudet kommer ifrån. I studien framkommer det också att om barnet har 

hörapparater och sedan får tillgång till hörhjälpmedel i skolan, i form av teknik som 

lärarmikrofon som sänder talet direkt trådlöst till elevens hörapparater, kan det 

hjälpa dem att höra i bullriga miljöer och i sämre skolmiljöer (Gheller m.fl., 2020). 

4.3 Sammanfattning av tidigare forskning 

Barn och ungdomar med hörselnedsättning är i underläge när det gäller språk och 

kommunikation visar forskning (Haukedal m.fl., 2022). Att inte höra 

tillfredställande gör att barn och ungdomar med hörselnedsättning lättare blir trötta, 

tappar koncentration och slutligen kan det bidra till en sämre självkänsla (Haukedal 

m.fl., 2022). Flynn m.fl. (2022) betonar att använda hörapparat stor del av dagen 

bidrar till ett bättre utvecklat språk. Vidare framhåller Flynn m.fl. (2022) att barn 

och ungdomar med hörselnedsättning ofta mår sämre och har sämre självkänsla än 

hörande barn och ungdomar. Gheller m.fl. (2020) betonar hur viktig skolmiljön är 

för barn och ungdomar med nedsatt hörsel och att det i en bra akustisk miljö 

underlättar att höra och uppfatta tal. Haukedal m.fl. (2022) menar att det i 

klassrumsmiljöer ofta förekommer mycket bakgrundsljud och buller. 

5 Teoretiska och metodologiska 

utgångspunkter 
I kommande avsnitt presenteras det socialkonstruktionistiska perspektivet, som 

utgör uppsatsens teori, samt det narrativa fokus som ligger till grund för 

tolkningarna av studiens resultat. 

5.1 Socialkonstruktionistiskt perspektiv 

Den teoretiska förankringen utgörs av ett socialkonstruktionistiskt perspektiv med 

ett narrativt fokus. Enligt socialkonstruktionismen är förståelsen för den verklighet 

som skapas i sociala interaktioner skapad genom kommunikationsprocesser. De 

begrepp som används för att förklara och förstå världen har uppstått och fått det 

innehåll den har i interaktion och samspel med andra människor (Allwood & 

Erikson, 2021). En social konstruktion är enligt Wenneberg (2010) ett uttryck för att 

förklara sociala förhållanden och socialt samspel och inget som är biologiskt eller 

genetiskt bestämt. Dessa sociala konstruktioner uppkommer när människor genom 

olika handlingar och val skapar något tillsammans. Normer kan till exempel inte ses 

som något som från början bara varit förutbestämt utan har vuxit fram till följd av 

en rad olika sociala processer. Ett exempel på detta är att börja kalla ett föremål för 

penna och sedan fortsätta göra detta i generationer vilket gör att det skapats en 

social konstruktion (Wenneberg, 2010).  

Enligt Wenneberg (2010) räcker det inte med att en enda människa tror eller anser 

något för att det ska kallas en social konstruktion. Utan en social konstruktion 

uppstår i interaktion och samspel med andra. Genom denna beskrivning utifrån 

människans användning av språket uppkommer ordens betydelse i efterhand. På 
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detta sätt skapas olika sociala normer där människor är överens om hur något är 

eller bör vara (Wenneberg, 2010). Detta skulle kunna innebära att det också 

tillsammans skapas ett förhållningssätt gentemot det som kan ses som avvikande 

framhåller Wenneberg (2010) och Allwood och Erikson (2021), som till exempel en 

hörselnedsättning. Det är bra att skapa goda vanor genom att alltid försäkra sig om 

att en person med hörselnedsättning hört och uppfattat det som sagts. Genom att 

alltid se till att en person med hörselnedsättning är inkluderad i konversationer som 

sker skapas det ett positivt förhållningssätt eller positiva normer. Det kan även 

skapas förhållningssätt och normer som är negativa vad gäller inkludering av 

personer med hörselnedsättning. Tar en lärare förgivet att en elev till exempel har 

hört utan att försäkra sig om det, kan det skapa ett mindre inkluderande 

förhållningssätt. I en sådan miljö kan det bidra till att en elev inte vågar säga till om 

han eller hon inte hört vad som sagts. Wenneberg (2010) och Allwood och Eriksson 

(2021) menar att andras förhållningssätt gentemot en person spelar stor roll för 

huruvida individen i fråga inte törs eller vill ifrågasätta personen som pratar. 

Enligt Wenneberg (2010) har människan av naturen en tendens att skapa vanor och 

dessa sprids sedan till andra människor som från början inte varit med och utformat 

dessa. De sociala processerna är olika beroende på vilken kultur personen tillhör och 

exempel på detta är hur det hälsas på varandra eller sociala normer om huruvida det 

är acceptabelt att sätta sig bredvid någon på bussen eller ej (Wenneberg, 2010). 

Allwood och Erikson (2021) menar att sociala konstruktioner och dess uppkomst är 

det som bidrar till vad som anses vara avvikande eller inte och att det oftast inte ens 

reflekteras över att det skulle vara något som skapats genom interaktioner och 

kommunikation människor emellan. Dessutom framhåller Allwood och Erikson 

(2021) att normer och sociala konstruktioner är beroende av plats och omgivning. I 

en miljö kan något vara accepterat och i en annan miljö inte. I en hemmiljö kan 

användandet av hörapparater vara naturligt, medan det i skolan råder en annan 

social konstruktion som gör att det inte känns lika naturligt att använda dem där 

(Allwood & Erikson, 2021). Vidare beskriver Wenneberg (2010) att vanor är viktiga 

för människor och att i situationer som känns obekväma och där individen inte vet 

hur denne ska uppföra sig är det lätt att ta fasta på dessa vanor. Dessa vanor är också 

viktiga i samspel med andra människor och i vissa fall leder det till att personer 

tillskrivs roller vilket i sin tur medför en viss arbetsfördelning i en grupp. Vilket i 

skolans värld skulle innebära att roller såsom “den ordningsamma” eller “den 

funktionsnedsatta” skapas som en social produkt (Wenneberg, 2010).  

Den socialkonstruktionistiska teorin (Wenneberg, 2010) blir relevant för den här 

studien då avsikten är att undersöka och studera hur omgivningen eventuellt 

påverkar och vilken betydelse detta kan få för elever med hörselnedsättning. 

Dessutom kan teorin hjälpa till att synliggöra normer som finns kring användandet 

av hörapparater och hur vanor och normer uppkommer i sociala konstruktioner 

(Wenneberg, 2010).   

5.2 Narrativt fokus 

Enligt Johansson (2005) beskrivning av det narrativa fokuset består den sociala 

verkligheten av olika berättelser som människan berättar om sig själv och andra. 

Narrativ betyder berättande och är ett perspektiv och metod för att titta på sociala 
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konstruktioner av en företeelse utifrån själva berättelsen. Berättelser sker hela tiden, 

och med ett narrativt fokus är inte intresset att hitta ett enda sant svar utan att varje 

berättelse bär en sanning (Johansson, 2005). 

Intervjupersonens berättelse kan inte ses som en absolut sanning av det som 

upplevts då det som minns färgas av kontexten personen befinner sig i nu samt 

erfarenheter som denne har upplevt och samlat ihop (Gunnarsson, 2014). Vidare 

framhåller Gunnarsson (2014) att även om berättelserna inte bär på en absolut 

sanning är det ändå en persons upplevelser, tankar och erfarenheter som lyfts fram 

och kan ses som något som kan beskriva hur något kan vara än hur något verkligen 

är. Genom de berättelser som tas del av samt berättats skapas en förståelse 

för världen och dessa berättelser skapas i skymundan av olika normer som är socialt 

konstruerade (Johansson, 2005). I denna studie kommer fokus läggas på innehållet i 

berättelserna mer än hur berättelserna är konstruerade och berättas fram. Människor 

förändras över tid genom olika sociala interaktioner vilket också påverkar hur det 

berättas om det som hänt tidigare i livet.    

Johansson (2005) beskriver att en berättelse följer ett visst mönster och har en viss 

logik där frågan “vad händer sen” besvaras allt eftersom. I det narrativa används 

begreppet intrig för att beskriva händelser och situationer i en berättelse som 

utvecklar själva berättelsen och besvarar nya frågor som uppstår utifrån de nya 

händelserna. Händelserna är beroende av varandra och kommer därför i en speciell 

ordning och bildar ett mönster. Intrigen ger svar på “vad hände” eller vad 

berättelsen handlar om men själva temat ger svar på vad själva berättelsen betyder 

(Johansson, 2005). Intriger är tematiska på så vis att berättelser som berättas utgår 

från olika normer, värderingar, tankar och föreställningar om olika saker som 

uppkommer i en process i berättandet. En annan viktig del att nämna i det narrativa 

är begreppet setting, som handlar om att berättelsen påverkas av vart den utspelas, 

hur ser rummet ut, naturen, vilka karaktärer är där, vilken tidsperiod och specifika 

objekt som till exempel en högtalare som förstärker ljudet (Johansson, 2005).  

6 Metod 
I det här avsnittet redogörs för metodval och urval, hur studien har genomförts och 

bearbetats samt etiska överväganden.  

6.1 Kvalitativa intervjuer 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om unga vuxnas erfarenheter av 

användning av hörhjälpmedel under sin skoltid. Då intresset låg i att undersöka de 

unga vuxnas egna erfarenheter föll valet av metod på kvalitativa intervjuer. David 

och Sutton (2016) menar att genom intervjuer kan forskaren, utifrån det som sägs 

under samtalet, försöka dra slutsatser om intervjupersonernas sociala liv. Ahrne och 

Svensson (2022) beskriver att genom kvalitativa intervjuer ges möjlighet att ta del 

av intervjupersonernas egna tankar, upplevelser och idéer. En fördel med intervjuer 

är att det under samtalets gång går att anpassa frågorna samt välja i vilken ordning 

dessa ställs. Det går även att ställa följdfrågor utifrån svaren som framkommer 

(Ahrne & Svensson, 2022).   
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I föreliggande studie valdes halvstrukturerade frågor för att låta intervjupersonernas 

egna berättelser ta plats. Det fanns ett antal kärnfrågor att utgå ifrån för att hålla en 

struktur vilket följdes upp av följdfrågor (jfr David & Sutton, 2016). Eftersom 

intervjuerna genomfördes i samspel, och särskilt då de inte var helt strukturerade, 

kunde intervjupersonerna påverkas av uppsatsförfattarnas intresse och förförståelse. 

Det finns också en risk att intervjupersonen svarar det som denne tror att 

intervjuaren vill höra (Thomas & Glenny, 2013). Detta har motverkats genom att 

ställa så öppna frågor som möjligt för att ge dem möjlighet att berätta sin berättelse. 

Då all kunskap utifrån studiens teoretiska perspektiv är socialt konstruerad, går det 

alltså inte att nå fullt objektiva intervjuresultat där intervjupersonens svar är 

fullständigt opåverkade av intervjuaren (jfr Thomas & Glenny, 2013).  Ahrne och 

Svensson (2022) menar att benämna de som intervjuas som respondent eller 

informant kan vara laddade begrepp. En respondent är en person, vilken som helst, 

som bara svarar på frågorna rakt av medan en informant ses som en person som 

lämnar uppgifter till den som intervjuar utifrån sin sociala miljö (Ahrne & 

Svensson, 2022). I den aktuella studien benämns deltagarna som intervjupersoner 

eller de som intervjuats. 

6.2 Urval 

Ahrne och Svensson (2022) beskriver ett tvåstegsurval, där första steget är att 

utifrån den forskningsfråga som valts hitta en organisation eller grupp att rikta in sig 

på och att i andra steget fråga sig vilka individer som kan bli aktuella. I föreliggande 

studie blev det därför passande att hitta personer att intervjua som har anknytning 

till Hörsel- och dövmottagningen och som är berättigade till hörhjälpmedel. Det 

sattes upp anslag på mottagningen och kollegor till en av uppsatsförfattarna till 

föreliggande studie hjälpte till att tipsa om undersökningen till möjliga 

intervjupersoner. Bryman (2020) kallar ett sådant urval för målstyrt där personer 

som är relevanta för forskningsfrågan väljs ut baserat på att de har en förståelse och 

erfarenhet inom det området. 

Till en början var avsikten att intervjua ungdomar i åldrarna 12–18 år. Efter samråd 

med Etikkommittén Sydost på Linnéuniversitetet och efter rådgivande samtal med 

handledaren blev urvalet istället 16–21 år. Detta på grund av att det kan vara 

känsligt att tala med barn och ungdomar om deras hörselnedsättning då det är en 

funktionsnedsättning. Det hade också blivit mer svårhanterligt praktiskt eftersom det 

hade krävts målsmans underskrift och eventuellt en ansökan till etiska rådet vilket 

hade kunnat varit svårt att genomföra på grund av att tiden för studien var 

begränsad.  

Det visade sig vara svårt att nå ut till berörd målgrupp då dessa personer inte 

befinner sig så ofta på själva mottagningen. Till mottagningen blir de kallade med 

jämna mellanrum som vanligtvis är någon gång per år eller när behov uppstår. 

Strategin fick därför ändras och istället för anslag på mottagningen tipsades de 

tänkbara intervjupersonerna om föreliggande studien via telefonsamtal eller sms. 

Det var medarbetare på mottagningen som tog kontakt med personer som passade 

urvalskategorin. Slutligen blev det sex intervjuer som fick ligga till grund för 

studien. Eftersom föreliggande studie har fokus på intervjupersonernas individuella 

berättelser och deras erfarenheter är det ett djup och inte en bredd som efterfrågas i 
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varje individs berättelse. Därför anser vi att sex intervjupersoner är fullt tillräckligt 

för att besvara studiens syfte. Ahrne och Svensson (2022) framhåller att sex till åtta 

personer kan räcka för att få svar som är relativt oberoende av varandra.   

6.3 Datainsamling  

Litteratur har sökts via stadsbiblioteket, Linnéuniversitetets databaser och 

sjukhusbiblioteket och sökorden som vi kombinerat har varit bland annat 

hörselnedsättning, hörsel, hörapparat, skolmiljö, socialkonstruktionismen, 

ungdomar, narrativ, kvalitativa metoder. Tidigare forskning söktes i olika databaser 

via Linnéuniversitetet och merparten av det som fanns var skrivet på engelska och 

sökorden har då varit hearing loss, hearing aid, young people, school environment. 

Det var svårt att få träffar som utgick från elevernas perspektiv och några av 

träffarna ansågs vara för gamla. Litteratur som söktes skulle fokusera på den fysiska 

miljön och den sociala miljön och ungdomarnas upplevelser av sitt användande av 

hörapparater, samt bakgrundsfakta om hörselnedsättning och hörhjälpmedel.    

En intervjuguide (se bilaga 3) utformades där halvstrukturerade frågor användes. 

Frågorna var strukturerade efter tänkbara teman vilka skulle kunna besvara studiens 

frågeställningar. För att få svar på frågorna i studien genomfördes sex intervjuer. 

Intervjupersonerna kontaktades genom telefonsamtal eller sms och fick samtidigt ta 

del av informationsbrevet (se bilaga 1). Intervjupersonerna fick information om 

studiens syfte men inte ta del av frågorna innan intervjutillfället. När de tackat ja till 

att delta i studien bestämdes tid och plats för intervjun. Vart och hur intervjun skulle 

genomföras fick intervjupersonerna själva bestämma vilket resulterade i att det 

gjordes en telefonintervju, tre intervjuer hemma hos intervjupersonerna, en via 

zoom och en på mottagningen. Att intervjupersonerna själva fick bestämma plats för 

intervjun var för att det skulle vara enkelt för dem att delta samt att de skulle känna 

sig trygga med platsen.  

Inspelning av intervjuerna har skett på privat läsplatta och den kvalitativa data 

förvaras endast på läsplattan. Det är bara uppsatsförfattarna som gör denna studie 

som haft tillgång till studiens data. Inspelningarna och transkriberingarna förvaras i 

hemmet hos en uppsatsförfattare i ett låst skåp.  

6.4 Genomförande 

Varje intervju startade med information om studien samt en försäkran om att 

intervjupersonerna ville delta samt information om att det är frivilligt att delta och 

en underskrift på samtyckesbrevet (se bilaga 2) och muntligt samtycke hämtades 

även in vid inspelningens start. Därmed tar uppsatsförfattarna hänsyn till 

informationskravet och samtyckeskravet, vilket är två av de fyra huvudkraven av 

Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer. 

En intervju genomfördes med en av uppsatsförfattarna närvarande. Övriga intervjuer 

genomfördes gemensamt och vid dessa tillfällen höll en av uppsatsförfattarna i 

intervjun och den andre stöttade upp och fyllde på med följdfrågor samt antecknade. 

Intervjuerna genomfördes på den plats och på det sätt som intervjupersonen valt, det 

vill säga via telefon, digitalt eller fysiskt. Intervjun genomfördes med intervjuguiden 
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(se bilaga 3) som grund och med hjälp av följdfrågor fick den intervjuade berätta 

fritt om sin upplevelse av sina hörhjälpmedel under skoltiden. Alla frågor ställdes 

inte i sin direkta ordning utan det följde intervjupersonens svar och berättelse. 

Ahrne och Svensson (2022) menar att det är bra att ha vissa frågeområden och 

frågor nedskrivna för att ha något att förhålla sig till så att den som intervjuar inte 

frångår ämnet för mycket eller tappar tråden. Intervjuerna varade mellan 30–60 

minuter och avslutades med att det tackades för att intervjudeltagaren tagit sig tid att 

svara på våra frågor och att det varit intressant att få lyssna på dennes berättelse. 

Ahrne och Svensson (2022) framhåller att det är lämpligt att tacka dem som ställt 

upp på en intervju och visa att det varit intressant att få lyssna och ta del av 

berättelsen.  

6.5 Bearbetning och analys 

Intervjuerna transkriberades i nära anslutning till genomförandet, det vill säga inom 

en vecka. Ahrne och Svensson (2022) menar att det är bra att transkribera så fort det 

finns möjlighet då intrycken från intervjun ännu är färska. Namn och platser 

avidentifieras med hänsyn till konfidentialitetskravet. Vid transkribering skrevs 

intervjuerna först ut ordagrant men vid resultatåtergivningen valdes utfyllnadsljud 

att ta bort och ord samt upprepningar som fanns med i talspråket. Dessa är till 

exempel eh, asså och liksom, då detta inte är av betydelse för personens berättelse 

och gör texten mera lättläst. Vissa delar i citat har tagits bort som varit irrelevanta. 

Samtidigt har uppsatsförfattarna varit försiktiga att ta bort ord och text för att inte ta 

bort intervjupersonernas egen presentation av sina erfarenheter och sin bild av hur 

de upplevt en situation (jfr Ahrne & Svensson, 2022). 

I en narrativ analys kan enligt Johansson (2005) en berättelse endast förstås genom 

att sätta in händelserna i någon form av sammanhang där det fokuseras på att hitta 

mönster och teman i berättelserna och att tolka och beskriva dem. Utifrån 

granskande tolkningar väljer berättaren sedan vilka sociala faktorer och händelser, 

utifrån olika kategorier, som ska lyftas fram (Johansson, 2005).  

Johansson (2005) beskriver fyra modeller för narrativ analys   

• Helhetsperspektiv med fokus på innehåll - Fokus ligger på innehållet i 

berättelsen och där används intervjupersonens hela berättelse.   

 

• Helhetsperspektiv med fokus på form - Här utgår det från hela berättelsen 

men med fokus på berättelsens struktur eller intrigen. Hur är berättelsen 

strukturerad?  

 

• Del-innehåll - Även kallat “innehållsanalys”, här lyfts vissa delar ut efter 

olika kategorier som anses intressanta att gå vidare med.  

 

• Del-form - Här fokuseras det på det språkliga till exempel vilka uttryck som 

ofta används eller kroppsspråk.  

I föreliggande studie kommer analysen utgå från Del-innehåll där ord och meningar 

lyfts ut som hör ihop med de kategorier som framkommit och som kan sättas i 
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relation till den tidigare forskningen samt till de andra intervjuerna. 

Uppsatsförfattarna har tillsammans träffats fysiskt och haft transkriberingen från 

intervjuerna utskrivna och sedan spridit ut dem för att därefter leta efter teman i 

texten. För att synliggöra dessa användes färgpenna för att ringa in varje tema med 

en viss färg och utifrån det framträdde ett mönster. Teman som framkom var Social 

miljö, Teknik, Fysisk miljö och Upplevelse. Utifrån dessa framkom kategorier såsom 

samspel, osäkerhet, trygghet, hörapparat, hörhjälpmedel, bra miljöer, bullriga 

miljöer, förhållningssätt, ljudupplevelse och självkänsla (se figur 1). Dessa hanteras 

i analys- och diskussionsdelen löpande. 

Figur 1. Översikt över analysens teman och kategorier.                  

6.6 Trovärdighet och tillförlitlighet 

Då det valdes att ställa öppna frågor till intervjupersonerna gavs de möjlighet att 

berätta och dela med sig av sina tankar och sin berättelse utan att uppsatsförfattarna 

styrde dem. En svaghet med intervju som metod är att den kan ge en begränsad bild 

av till exempel en situation eller ett fenomen (Ahrne & Svensson, 2022). Det går 

dock inte att garantera att intervjupersonerna säger sanningen under en intervju, men 

det finns ingen anledning att tro att så inte är fallet, utan utgångspunkten är att de 

intervjuade berättar sin historia så korrekt som möjligt för att de vill ge en rättvis 

bild av sin situation (Bryman, 2020). Kristensson (2014) menar att för att stärka 

giltigheten i en studie med intervjuer är det bra att använda en intervjuguide för att 

den som utför studien ska hålla fokus på det som faktiskt ska undersökas samt att de 

som intervjuas får öppna frågor kring samma teman. Vidare framhåller Kristensson 

(2014) om tillförlitlighet i en studie och syftar då på sanningshalten i de resultat som 

presenteras i en kvalitativ studie och menar att triangulering kan vara ett bra sätt att 

öka tillförlitligheten i en studie. Med detta menas att minst två personer tillsammans 

analyserar och tolkar det insamlade materialet för att resultatet inte bara färgas av en 

persons uppfattning (Kristensson, 2014). I föreliggande studie har uppsatsförfattarna 

gemensamt analyserat och tolkat resultaten.   

I metoddelen beskrivs det utförligt hur studien genomförts och analyserats vilket ger 

studien en transparens. Ahrne och Svensson (2022) menar att det är viktigt att ge de 

som läser en uppfattning om hur studien genomförts och analyserats samt vilka 

andra antaganden som gjorts för att öka trovärdigheten. I resultatdelen presenteras 

resultatet med flera citat från de intervjuade vilket också ökar studiens trovärdighet 

då det påvisar att det som står inte är påhittat utan en exakt beskrivning av det som 

sagts. Ahrne och Svensson (2022) menar att om personer som deltagit i studien kan 

känna igen sig i resultatbeskrivningarna ökar även trovärdigheten.  
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6.7 Etiska överväganden 

I den här studien har hänsyn tagits till Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska 

principer. De fyra huvudkraven är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. I föreliggande studie har 

uppsatsförfattarna förhållit sig till informationskravet genom att intervjupersonerna 

har fått tydlig information om vad studien handlar om. Detta har de fått både 

skriftligt, genom informationsbrevet (se bilaga 1) och muntligt innan 

intervjutillfället samt vid intervjuns start. Intervjupersonerna fick också information 

om att de när som helst under studiens gång har rätt att avbryta sitt deltagande. 

Dessutom har det arbetats för att samtyckeskravet ska uppfyllas genom att de som 

tillfrågats att delta i studien givit sitt samtycke till att delta och det gjordes från 

intervjupersonerna både skriftligt och med muntligt samtycke. 

Konfidentialitetskravet har medfört att intervjupersonerna avidentifierats för att de 

inte skall gå att känna igen dem i studien. Till sist har nyttjandekravet inneburit att 

eventuella uppgifter som samlats in enbart använts för denna studie. 

En av uppsatsförfattarna arbetar på Hörsel- och dövmottagningen med 

specialpedagogiska arbetsuppgifter för att ge insatser och stöd till barn och 

ungdomar, men mycket arbete har lagts för att det inte ska påverka studien. Det har 

gjorts genom att de tillfrågade personerna har fått förfrågan att delta och med en 

tydlighet från mottagningen att det är helt frivilligt deltagande som inte har 

anknytning till mottagningen och inte påverkar deras kontakt eller stöd från den. Det 

kan ändå uppfattas som en beroendeställning eftersom en av uppsatsuppfattarna 

arbetar på mottagningen. Därför har det varit en tydlighet med detta vid tillfrågan 

om att delta i studien. Personerna informerades även både muntligt och skriftligt om 

möjligheten att tacka nej till medverkan och att de när som helst kan avbryta sitt 

deltagande (se bilaga 2).  

Ansökan till Etikkommittén Sydost på Linnéuniversitetet har gjorts för etisk 

rådgivning. Där har arbete lagts på att se över vilka etiska ställningstaganden som 

måste övervägas något extra, då studien behandlar känsliga personuppgifter i form 

av uppgifter om funktionsnedsättning. Försiktighetsåtgärder som togs utifrån 

rådgivning var att justera åldern så att ålder på intervjupersonerna inte blev yngre än 

16 år. Efter rådgivning med dem och vidare diskussion om etiska aspekter med 

handledaren har bedömning gjorts att nyttan med studien väger upp eventuella 

risker.     

7 Resultat 
I det här avsnittet presenteras resultatet från intervjuerna av de sex unga vuxnas 

berättelser om upplevelser och erfarenheter av att använda hörhjälpmedel under 

skoltiden.   

7.1 Adams berättelse, 16 år  

Adam berättar om sin hörselnedsättning, att han alltid haft sin hörselnedsättning och 

att han inte vet hur det är att höra med normal hörsel. Hörselnedsättningen är lätt till 

måttlig och den är dubbelsidig.   
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Adam berättar att använda hörapparaterna är som att ta på sig strumporna, det är 

något han bara gör och som är helt naturligt. Ingen i hans närhet har heller gjort 

någon stor sak av att han använder hörapparater utan de är vana. Från förskoleklass 

till årskurs sex har Adam gått med i stort sett samma elever vilket gör att de känner 

honom väl och inte lägger något fokus på hans hörselnedsättning eller hörapparater. 

Första gången han minns att han använde sina hörapparater var i förskoleklassen då 

det kom ut personer från Hörsel- och dövmottagningen och informerade i klassen. 

Då fick alla elever testa hörapparater och Adam upplevde det som positivt då 

klasskamraterna kanske fick lite förståelse för vad en hörapparat är. När han träffar 

nya människor brukar han berätta om sin hörselnedsättning om det behövs och hör 

han inte vad någon säger, ber han dem bara upprepa sig. Han har aldrig upplevt att 

någon behandlat honom sämre eller illa, på grund av hans hörapparater.  

Ibland har hörapparaterna strulat och batteriet har tagit slut och vilket resulterat i att 

han inte har kunnat använda dem. När Adam inte använder dem saknar han att ha 

dem, då de hjälper mycket i vardagen att höra bättre. När han inte har kunnat 

använda dem blir han väldigt trött efter skolan. Eftersom det tagit mycket energi då 

han fått anstränga sig för att höra vad alla runt omkring säger. 

Jag tycker väl att är det några gånger de har varit trasiga, tycker jag varit… 

väldigt trött när man har kommit hem. Jag känner hur de hjälper mig väldigt 

mycket i skolan och det… gör att allting blir lättare runt om och man får 

mycket mer energi till vardagliga saker än att bara lägga det på att höra vad 

andra säger… 

I årskurs fyra till sex använde sig läraren av lärarmikrofon och Adam hade en 

halsslinga kopplat till teleslinga vilket han upplevde som bra då han hörde läraren “i 

huvudet”.   

Adam berättar att det finns vissa miljöer där hörapparaterna kan vara lite svårare att 

använda och det är i miljöer som är dåligt ljudisolerade och där det är mycket buller. 

Det är miljöer såsom matsal, musiksal, idrottshall och om han är ute någonstans där 

det är mycket folk som pratar samtidigt. Det är också viktigt att de som pratar med 

honom, såsom till exempel att de undervisande lärarna, är vända mot honom.  

vilka lärare man skulle få… gör också rätt stor skillnad på hur bra man hör i 

klassrummet om det är någon som pratar väldigt högt eller dovt eller och om 

den bara står emot klassen och pratar och inte vrider sig mot tavlan 

[…], annars går det mesta att lösa. 

Ljudmiljöer som fungerar bättre tycker Adam är klassrum och föreläsningssalar där 

bakgrundsljud är lågt.   

Adam berättar att i de lägre årskurserna, ett till tre, så frågade andra elever mer 

angående hörapparaterna och undrade om dem. Ju äldre barnen och ungdomarna 

blev så frågade ingen längre utan ignorerade hans hörapparater för att de flesta 

visste vad en hörapparat var. När han började i årskurs sju kunde det vara lite svårt 

när de ofta bytte lärare och att alla lärare kanske inte visste om hans 
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hörselnedsättning i början. Då pratade han med sin mentor som informerade berörda 

lärare och då blev det mycket bättre.   

7.2 Isaks berättelse, 17 år  

Isak berättar om sin hörselnedsättning, att han haft den hela sitt liv. Isak berättar att 

hörselnedsättningen är lindrig och dubbelsidig och att han tycker att han hör bra 

utan hörapparater. Han var runt sju år när han började använda hörapparater. Han 

säger också att han känt sig som en normal person trots sin hörselnedsättning och att 

den inte påverkat hans liv så mycket. 

…jag kan berätta en del faktiskt, jag har haft den hela mitt liv, det har varit en 

resa kan man säga… det jag reflekterar över är att det finns inte så mycket 

positivt med att ha en hörselnedsättning. Det har inte påverkat mitt liv så 

mycket, inte så extremt mycket, utan jag har liksom känt mig som en normal 

person fast jag har den här hörselnedsättningen. 

Första gången Isak skulle använda hörapparaterna i skolan satt han med sin pappa i 

skolkorridoren som visade och berättade hur han skulle använda dem. Då kom två 

av hans tjejkompisar som direkt reagerade på hörapparaterna men sa att det inte är 

något att skratta åt och att det var bra att han fick dem. Isak kände att han fick 

stöttning där och då. Han berättar att ingen sa något om hans hörapparater men att 

han ändå kände sig påverkad av att ha dem och för vad andra skulle tycka om dem, 

speciellt när han var yngre. Isak säger att han var väldigt populär bland sina 

kompisar när han gick i skolan och att det inte fanns någon som skulle reta eller 

skämma ut honom, utan det var hans egna tankar att hans hörapparater eller 

hörselnedsättning kunde påverka hans kamrater.   

Isak berättar att när han var yngre förstod han inte varför han behövde använda 

hörapparater när ingen av hans kompisar hade eller behövde använda hörapparat.   

Jag var ett barn, jag tänkte… så här att varför behöver jag använda dem när 

ingen annan av mina kompisar har det… jag var inte så mycket negativt eller 

positivt tänkande, utan jag tänkte… varför måste jag använda dem, jag förstod 

ingenting. 

Isak använde sina hörapparater under några år men valde sedan att inte använda 

dem, han kommer inte ihåg när han slutade med hörapparaterna. Anledningen var 

att han hatade att använda dem och det har han gjort mestadels hela tiden och han 

har tyckt att de var obekväma att ha i öronen och gjort ont. Han säger att kroppen 

växte och öronen växte så hörapparaterna passade inte och hans upplevelsen blev att 

det var skönare utan dem. Isak gillade heller inte ljudet som hörapparaten ger, att 

allting som hörs som oljud och allt annat ljud blir högt. Dessutom berättar Isak att 

hörapparaterna ger ifrån sig som ett brummande ljud. 

Han berättar att vid något tillfälle under hans skoltid använde läraren en mikrofon 

och halsslinga för att förstärka ljudet för honom, vilket han inte tyckte hjälpte.  
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Ja, exakt och jag kan säga herregud, det hjälpte inte! Jag vet inte, ingenting, jag 

kände, jag brukade använda den typ tre månader och jag kommer ihåg att jag 

sa åt läraren varje gång, varje dag alltså att det inte hjälpt någonting. Det sa jag 

till läraren, att jag inte vet vad den är till för! 

Ljudmiljön i klassrummet var bra, berättar Isak och att det bara var cirka sjutton 

elever, därför var det ganska lugnt i klassen och det fungerade att använda 

hörapparaterna där. Isak berättar om en händelse han kommer ihåg när han gick i 

årskurs sex, hans lärare hade börjat diskutera med andra lärare var han skulle sitta 

placerad i klassrummet. De föreslog att han skulle sitta längst fram och det har 

sedan varit samma placering som alla lärare har tyckt varit bra för honom efter de 

har fått information om hans hörselnedsättning. Lärare han mött under skoltiden har 

pratat tydligt, varit vända mot honom och velat ha honom placerad längst fram i 

klassrummet, vilket har känts som att de har respekterat hans hörselnedsättning.  

Isak berättar att han aldrig fick några elaka kommentarer vad gäller hörapparaterna 

men har ändå alltid tänkt att andra ska tänka att han är konstig eller onormal. Han 

säger att han aldrig sett positivt på sina hörapparater utan att de har påverkat honom 

negativt, att han alltid har varit ganska emot att använda dem. Han berättar att han i 

dagsläget inte berättar för någon om sin hörselnedsättning, att han inte ser någon 

poäng med det då han som tur är hör bra utan sina hörapparater.   

7.3 Aylas berättelse, 16 år 

Ayla berättar att hon haft sin hörselnedsättning så länge hon minns men att hon inte 

tycker att den påverkat henne så mycket i sitt vardagliga liv. Hörselnedsättningen är 

ensidig och hon fick hörapparat när hon började årskurs åtta. Hon fick sin 

hörapparat då hon bytte kommun och region.  

Ayla berättar att när hon började använda sin hörapparat blev det som en ny värld. 

Mycket mer och starkare ljud och det blev mer intryck, det var lite jobbigt i början 

men det gick ganska fort att vänja sig.  

…det är ju ganska mycket mer… ljud och sådant och lite mer intryck och 

annorlunda, en helt… lite av en helt ny värld, att jag hör mycket mer och 

ibland i början var det jobbigt att det var lite för mycket ljud och lite så, men… 

jag vande mig ganska snabbt ändå. 

Hon berättar också att när hon nu är van vid hörapparaten hör hon bättre med den 

men att det bara är en liten skillnad. Ayla berättar också att hon aldrig upplevt att 

någon betett sig illa mot henne, på grund av hennes hörapparat.   

De kompisarna som hon umgås med mest vet om hörselnedsättningen men hon 

berättar att det ibland uppstår svårigheter att kommunicera men att de flesta ändå 

har tålamod och upprepar om hon inte hört.  

…kanske delvis, det har väl gjort att jag, inte alltid hör kompisar, så då blir det 

lite så här svårare att kommunicera, men… de flesta har liksom tålamod och… 
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inga problem att upprepa… vad som helst, så att, det har inte varit ett jättestort 

problem, men det klart att det kan ha påverkat vissa konversationer och så. 

Ayla berättar att det finns vissa miljöer där det är svårare att använda hörapparaten. 

I matsalen där det är mycket buller och simning på idrotten, då fick hon stänga av 

hörapparaten eller ta av sig den. I bullriga miljöer kan det vara svårt att urskilja 

talljud. I vissa klassrum ekar det mer och då kan det också vara svårare att använda 

hörapparaten. De flesta lärarna hjälper till att förtydliga vad klasskompisarna säger 

om hon inte hör dem. Hon sitter placerad nära en lärare. Det är viktigt att läraren 

inte står vänd med ryggen mot henne när den pratar, berättar hon.   

Vid fysisk träning har det hänt att hörapparaten inte vill sitta kvar i örat och att den 

blev överhettad, berättar Ayla. Hörapparaten ger också ifrån sig brusljud från 

vinden, exempelvis när hon är ute och springer. Ayla berättar också att under en 

period i skolan användes hörselslinga och vid uppstarten av slingan var det en del 

lärare som inte var villiga eller bekväma att använda sig av hörselslingan och 

mikrofonen. Hon berättar att det gjorde att hon inte hörde lärarna lika bra vilket 

kändes lite jobbigt. Dessutom var det vid några tillfällen som hörslingan kopplades 

upp vid en annan lektion då det var en annan elev på skolan som också använde 

hörslinga. Annars upplevde Ayla att hörslingan fungerade bra när den användes, 

lärarens röst hördes klart och tydligt och annat ljud uteblev. Det fanns en mikrofon 

som skulle stoppas in i en dator när det visades film i skolan för att hon skulle kunna 

få ljudet till hörapparaten, den fick lärarna aldrig att fungera.   

Ayla berättar att det märks skillnad i bemötande och användande av tekniska 

hjälpmedel hos lärarna sedan hon började gymnasiet. Hon tror att det beror på att de 

är mer vana att möta elever med hörselnedsättning och att lärarna därför förstår hur 

de ska kunna stötta henne för att hon ska höra dem på bästa sätt. Ayla upplever även 

att eleverna är äldre och mognare vilket gör att det är lugnare i klasserna.  

7.4 Amandas berättelse, 17 år  

Amanda berättar om sin hörselnedsättning, att hon har en dubbelsidig 

hörselnedsättning och att den kan bli sämre och att hon så småningom kanske 

kommer bli helt döv. Amanda berättar att utifrån hörseltester som gjorts har hörseln 

blivit sämre. När hon blir sjuk såsom förkylning får hon svårare att höra och hon 

kan uppleva att hon inte alls hör. Hon säger att hon lever med den här 

hörselnedsättningen och även om det inte är något roligt är hon van vid den. 

Amanda kommer ihåg att hon fick sina hörapparater när hon gick i årskurs tre. 

I början på årskurs fyra bytte Amanda klass då hennes gamla skola lades ner. I sin 

nya skola blev hon mobbad berättar hon, inte på grund av hörapparaterna utan andra 

saker. I samband med det slutade hon att använda sina hörapparater och hon kände 

sig osäker och ville inte ge mobbarna ännu en sak att reta henne för. Amanda 

berättar att hon tyckte det gjorde ont att bli slagen med en hörapparat i örat och att 

hon var rädd att den skulle gå sönder. I årskurs fem bytte hon skola igen och började 

då använda hörapparaterna lite mer, lite då och då. I början av sin högstadietid 

berättar Amanda att hon inte ville att hörapparaterna skulle synas och hon ville dölja 

dem, då hade hon hörapparater som var svarta för att inte “sticka ut”. Amanda 



 

22(40) 

berättar att det blev viktigare att försöka passa in. Många kompisar under skoltiden 

sa ofta till Amanda att hon skulle använda hörapparaterna för att höra bättre och 

Amanda har upplevt att det var jobbigt att hela tiden få sådana kommentarer. 

Amanda berättar att hon har bra kompisar idag som inte bryr sig om att hon har 

hörapparater eller att hon har en hörselnedsättning.  

Första gången Amanda använde sina hörapparater berättar hon att det var så 

annorlunda att höra. Alla ljud lät först som att hon var i en glasburk men sedan blev 

hon van vid ljudet och kände att hon kunde höra bättre. I början använde hon bara 

hörapparaterna lite då och då för att vänja sig och sedan blev det bättre. 

…det kommer jag alltid ihåg… när jag fick mina hörapparater för första 

gången, …vilken skillnad det var, man gick ut och… först lät det som att man 

var i en glasburk, sen så när man blev van… jag kan höra! 

I årskurs åtta använde hon sina hörapparater mycket då hon trivdes med de nya som 

har bluetooth. Amanda berättar att hon ibland upplevt att hörapparaterna låter olika 

och att det då varit jobbigt att använda dem. Hon har varit hos 

Hörselvårdsmottagningen med hörapparaterna men inget fel hittades, ”Kanske är det 

i mina öron” säger hon. Då slutade hon använda hörapparaterna igen, men berättar 

att hon inte kommer ihåg riktigt när det var. När Amanda började gymnasiet fick 

hon göra nya avgjutningar för insatser till öronen och provade ut nya hörapparater, 

hon tycker att dessa känns bättre och hon började använda dem lite oftare. Amanda 

berättar att hon använder hörapparaterna när hon tycker att hon har svårt att höra. 

Men jag har inte haft så stort behov av dem för min hörselnedsättning går i 

vågor, precis som humör…det går liksom upp och ner, så ibland hör jag 

mycket värre och ibland hör jag mycket bättre, så det blir verkligen så här att 

när jag hör som värst så sätter jag på mig dom. 

Tiden i grundskolan tyckte hon var jobbig ibland då läraren knappt pratade och det 

var alldeles för lågt och hon kunde varken höra sina lärare eller kamrater. Det 

försvårades av att hon inte ville använda sina hörapparater av rädsla för att bli retad. 

Lärarna på gymnasiet är bra och de står nära och vända mot henne, inte som andra 

lärare hon haft tidigare som stått på andra sidan klassrummet och viskat. I en period 

hade eleverna i klassrummet skärmar runt sina bänkar. Det fungerade bra tills 

läraren skulle prata och då hördes ingenting bakom skärmen. Miljöer där det varit 

svårt att använda hörapparaten har varit trä- och syslöjd samt idrottslektioner. Där är 

det mycket buller och andra ljud vilket tillsammans med prat blir för mycket ibland 

och då har Amanda behövt ljudvila. 

Sen kan jag inte ha hörapparaterna på mig för länge, för har jag dom för länge 

blir det för mycket ljud på en och samma gång, och då… måste jag ta av mig 

dem ibland för att vila […] annars blir det för ansträngande… 

Det fungerar bäst, med eller utan hörapparater, i lugnare miljöer och när någon står 

vänd mot henne och pratar tydligt kan hon läsa på läppar om hon inte hör. 

Fyrkantiga klassrum där alla sitter helt vanligt utan avskärmningar är den bästa 

miljön i skolan ur hörsel- och hörapparatsperspektiv tycker Amanda.   
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Amanda berättar att när hon fick sina hörapparater började lärarna även använda 

högtalare och mikrofon, men hon tyckte inte att den hjälpte så mycket. I årskurs åtta 

får hon bluetooth kopplade till hörapparaterna och tycker att hon kan höra talljud 

och andra ljud bättre. Hon har i dagsläget olika färger på sina hörapparater, vilket 

hon tycker om. De kan spegla hennes personlighet lite, berättar hon.   

7.5 Jasmines berättelse, 21 år  

Jasmine berättar om sin hörselnedsättning, att hon blev döv på ena örat när hon var 

barn och bodde i sitt hemland. Hon fick skadan i örat på grund av att hon stoppade 

in stenar i örat när hon var liten och lekte utomhus. Hörselnedsättningen upptäcktes 

då hon kom till Sverige. Hon fick sina hörapparater i årskurs fyra eller fem. Då hon 

är döv på ena örat hjälper inte en hörapparat på det örat utan hon har två 

hörapparater som benämns som CROS-apparater. Hörapparaterna sitter på varsitt 

öra men ljudet tas upp av hörapparaten på den sidan där hon har det döva örat och 

sedan förs ljudet över till det hörande örat. Dessa använder hon mest i skolan. 

Jasmine berättar att det inte varit någon som sagt något elakt om hennes 

hörapparater men att hennes egen känsla är att någon kanske skulle kunna säga 

något om dem. Jasmine har inte berättat för så många om sin hörselnedsättning utan 

det är endast två vänner som hon har gjort det till och eftersom hon kan dölja 

hörapparaterna kan ingen se på henne att hon har dem. Hon berättar att hon är en 

övertänkare och om någon skulle säga något om hennes hörapparater skulle hon inte 

bry sig först, men senare skulle hon börja fundera över det. Jasmine ville inte ta 

risken att någon skulle kunna säga något negativt om hennes hörapparater tidigare 

under skolgången eller nu på gymnasiet. Hon har ju “provat” att visa och berätta för 

några få vänner som hon känner sig trygg med och det har gått bra. För att hon ska 

berätta om sin hörselnedsättning måste de förtjäna att få veta. Om hon inte hör vad 

hennes klasskompisar säger brukar hon på ett litet “skämt-sätt” få dem att förstå att 

hon inte hörde och att de behöver upprepa sig.   

När Jasmine gick på mellanstadiet brydde hon sig inte så mycket om sin 

hörselnedsättning eller att hon använde hörapparater. När hon började högstadiet 

blev det annorlunda. Hon berättar att hon blev tonåring, ville se perfekt ut och 

skämdes för sina hörapparater. Hon accepterade inte att hon var döv på ena örat och 

behövde använda hörapparater och gömde dem därför under sjalen.  

…ja högstadiet, då man blev ju lite så här tonåring, då man var tvungen att se 

perfekt ut… då skämdes jag för hörapparaterna, jag dolde alltid dem under 

sjalen […] ju mer tiden går blir det bättre… känslan nu är annorlunda, nu har 

jag mer självförtroende än… tidigare. 

Mellan årskurs sex och sju sköttes informationen till lärarna om hennes 

hörselnedsättning via sköterskan på skolan. När Jasmine började gymnasiet fick hon 

ta kontakt med mottagningen och be dem hjälpa henne berätta för sin nya mentor. 

Mentorn förde sedan vidare den informationen på ett APT till övriga lärare.   

De flesta av lärarna har varit tillmötesgående under skoltiden och hon känner att hon 

blivit behandlad som vem som helst. Det har Jasmine sett som både positivt och 
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negativt. Det negativa har varit att lärare har glömt bort att anpassa och hon har fått 

en sämre placering utifrån hennes behov att sitta med det bästa örat nära och mot 

läraren. Dessutom har vissa lärare glömt att vara vänd mot henne när de undervisar. 

Det positiva är att lärarna har bemött henne lika som andra, att de inte har blivit 

utpekande för henne om sin hörselnedsättning inför andra, då hon inte vill berätta 

om den.  

Jasmine minns när hon började använda hörapparaterna att hon blev förvånad över 

hur bra hon hörde och att det blev som dag och natt, säger hon. Jasmine berättar att 

hon kommer ihåg den dagen så väl, att det var som att gå från mörker till ljus. Det 

var när hennes bror och hon tittade på film och att han satt bredvid henne i soffan. 

Han satt vid örat där hon är döv och han viskade mot henne, hon hade CROS-

apparaterna på sig, och hon upplevde för första gången att hon inte behövde vända 

sig om. Jasmine uttrycker att det var en otrolig och stark upplevelse för henne. 

…det var fantastiskt, jag glömmer inte fortfarande den känslan, vid den 

dagen…det var… det var en lite obeskrivlig känsla, förstår du vad jag menar… 

[…] jag kände känslan liksom som de andra kände, förstår du hur jag menar… 

de behöver ju inte vrida deras huvud så där som jag brukar göra. 

Miljöer i skolan har fungerat olika. Bra miljöer är där det är tyst runt omkring, inget 

buller som stör. Jasmine nämner att hur hon sitter placerad och hur läraren står 

placerad kan bli avgörande för att kunna höra undervisningen i en bullrig miljö. För 

Jasmine har det varierat lite under skoltiden hur lärare agerat i klassrummet med sin 

egen och Jasmines placering, Hon berättar också att i matsalen när det är mycket 

ljud runt omkring fick hon ibland springa till toaletten och ta av sig sina 

hörapparater. 

…det var så här typ att folk skrek och jag satt och åt min mat, då jag fick… 

[…] Hej då jag sprang till toaletten… […] jag tog av mig hörapparaterna. Så 

jag hatar att ha dem på mig i matsalen och på rasterna… just de två tillfällena 

är bara för att det är många mer som pratar. 

Jasmine berättar att hon inte använt några andra tekniska hjälpmedel, att hon inte 

har behövt det, men att hörapparaterna behöver användas för att kunna höra 

undervisningen lättare men att hon inte kan ha dem i matsalen eller på rasterna för 

då är det för mycket ljud samtidigt så att det blir för jobbigt att ha dem.  

7.6 Alexanders berättelse, 18 år  

Alexander berättar om sin hörselnedsättning, att den är dubbelsidig och måttlig till 

grav. Han föddes med sin hörselnedsättning men läkarna hade förhoppningar om att 

det skulle försvinna vilket den inte gjorde. På höger öra hade han en grav 

hörselnedsättning och där har han fått ett CI inopererat. Han väntar även på att få 

operera in ett CI på vänster öra också.  

Alexander fick sina hörapparater i förskoleklass och har använde dem i stort sett 

hela dagarna. Han fick sedan operationen för CI på höger öra i årskurs fem eller sex. 

Men fortsatte med hörapparat på vänster öra. Alexander berättar att det blev stor 
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skillnad mellan att använda hörapparat och CI. Med hörapparaten var ljudet lite 

burkigt och efter operationen blev ljudet mycket klarare. Han märker skillnad nu när 

höger öra är opererat och han fortfarande använder hörapparat på det vänstra örat.   

…det var första gången jag satte på mig CI, eller när jag väl hade börjat vänja 

mig, så var det så stor skillnad, särskilt när jag kunde höra bra med höger 

öra… det var nog då jag verkligen insåg… så stor skillnad… 

Relationen till kompisar har inte påverkats av hans hörselnedsättning eller 

användandet av hörapparat/CI berättar han. De ser honom inte på något annat sätt än 

andra kompisar. När Alexander opererade in CI var det många som var nyfikna och 

ville veta hur det fungerade, men på ett bra sätt och det tyckte han var roligt. Lärare 

han haft har varit förstående och hjälpsamma.   

Alexander berättar att han är glad och tacksam över sina hörhjälpmedel och att han 

kan få höra. Han säger att han aldrig har skämts över sina hörhjälpmedel. Han 

berättar också att dagen före intervjun när han var till audionomen kände han att han 

varit med om en stor upplevelse då han verkligen hörde skillnaden på ljudet mellan 

att ha CI och hörapparat. Det är två tillfällen som Alexander verkligen kommer ihåg 

och som haft stor betydelse för honom, när han fick sitt CI och gårdagens besök. 

…det var väl igår då när jag var hos audionomen, och vi prövade med 

hörapparaten och sen så tog vi ur, bort CI och jag har inte tänkt på det förut… 

då hörde jag ljudkvalitén mer på vanligt, med hörapparat då… […] sen så satte 

jag på CI igen och då kände jag verkligen den här… enorma skillnaden… då 

förstod jag lite mera också att det är en sådan skillnad mellan en vanlig 

hörapparat och ett CI. 

På högstadiet kunde matsalen vara lite bullrig, men han säger att det fungerat bra. 

Nu på gymnasiet är matsalen mycket lugnare och ljudet inte alls bullrigt. På 

idrottslektionerna har han kunnat använda sina hörapparater, vid något tillfälle har 

det varit svårt med CI då detta lossnat från sitt fäste. Alexander upplever att små 

klassrum är bättre än stora utifrån hörseln.   

Under en period testade han hörselslinga i skolan. Lärarna har då använt sig av 

lärarmikrofoner, vilket fungerade bra. Några enstaka gånger och i perioder användes 

även elevmikrofoner. Alexander berättar att han sparade sina krafter och inte bara 

behövde lägga fokus på att försöka höra vad som sades, men tyckte ändå inte att 

tekniken gjorde så stor nytta att han ville att den skulle fortsätta att användas. 

7.7  Sammanfattning av resultatet 

I resultatet framkom det att alla de unga vuxna har använt hörapparat i skolan men 

de har gjort det i olika utsträckning, även har flertalet av de unga vuxna haft 

tekniska hörhjälpmedel någon gång under skoltiden. De unga vuxna har liknande 

erfarenheter vad gäller miljöfaktorer i skolan i samband med användandet av 

hörhjälpmedel. Lokaler som fungerat bra att använda hörhjälpmedel i är bland annat 

klassrum och mindre lokaler. Miljöer som fungerat sämre att använda 

hörhjälpmedel i är bland annat matsalar och idrottshallar. De unga vuxna upplever 
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att de blir bra bemötta av både lärare och elever ur ett hörselperspektiv. Trots att de 

unga vuxna anser att de blir bra bemötta finns det ändå en rädsla att få höra negativa 

saker när de använder hörhjälpmedel, att det finns förutbestämda normer. I resultatet 

framkom det några teman som var Social miljö, Teknik, Fysisk miljö och 

Upplevelse. I kommande avsnitt analyseras resultatets teman där rubriksättningen är 

utifrån de fyra teman som synliggjordes i resultatet. 

8 Analys 
I följande avsnitt analyseras resultatet utifrån det teoretiska ramverket och 

presenteras genom de teman och kategorier som blivit synlig i analysen av 

resultaten.    

8.1 Social miljö  

Under intervjuerna framkommer att intervjupersonerna inte upplever sig ha blivit 

utsatta av andra elever på grund av sina hörapparater. Däremot uppger fyra av 

intervjupersonerna att de är oroliga för att höra negativa saker om sin 

hörselnedsättning eller sitt hörhjälpmedel. Några av dem väljer att inte använda 

hörhjälpmedlen av rädsla, medan någon väljer att dölja dem. I intervjuerna går det 

att se att en extra känslig period är när eleverna börjar högstadiet, där det blir 

viktigare för intervjupersonerna att passa in och inte sticka ut för mycket. 

Wenneberg (2010) menar att sociala konstruktioner är något som uppkommer eller 

skapas tillsammans genom handlingar och val människor emellan. Hur människor 

upplever och ser på saker beror på vilken kontext personen befinner sig i och hur det 

pratas och ageras i den givna situationen (Wenneberg, 2010). Att några av 

intervjupersonerna redan på förhand är oroliga för att använda sina hörhjälpmedel 

skulle alltså kunna bero på att det är något som skulle kunna ses som avvikande, 

utan att det påtalats. 

I föreliggande studie går det också att se att det finns unga vuxna som inte upplever 

sina hörapparater som något negativt utan ser dem som något självklart och bra. 

Wenneberg (2010) framhåller utifrån den socialkonstruktionistiska teorin att 

människor skapar normer i samspel med varandra vilket betyder att det går att skapa 

både positiva och negativa normer. Vidare beskriver Wenneberg (2010) att vi 

människor skapar vanor och att det skulle kunna innebära att användandet av sina 

hörapparater kan vara en sådan vana. Adam berättar att användandet av hörapparater 

är lika naturligt som att sätta på sig strumpor varje dag och Alexander beskriver att 

han använder sina hörapparater varje dag och att han känner sig glad och tacksam 

över att få höra.  

I intervjuerna går det att se att en och samma person ena gången berättar att 

upplevelsen av sin hörapparat som något positivt och andra gånger är istället 

upplevelsen negativ. Johansson (2005) beskriver intriger i det narrativa fokuset, 

vilket är särskilda händelser som berättaren minns. Dessa är färgade av våra normer, 

tankar, värderingar och föreställningar. Det skulle kunna förklara varför 

intervjupersonerna ibland upplevs som självsäkra när de berättar om sitt användande 

av hörhjälpmedel och ibland upplevs som osäkra angående sitt användande. 

Intervjupersonerna kan ha varit med om en intrig som färgat deras sätt att se på sitt 
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hörhjälpmedel. De kan ha färgat dem positivt eller negativt beroende på vad de 

upplevt.   

Allwood och Erikson (2021) beskriver att utifrån den socialkonstruktionistiska 

perspektivet att sociala konstruktioner och normer är beroende av kontexten vilket 

gör att det för intervjupersonerna i föreliggande studie är olika lätt att använda sin 

hörapparat i olika situationer. Vissa händelser är lättare att minnas och i intervjuerna 

framkommer det berättelser som har varit betydande för intervjupersonerna både 

positivt och negativt. Adam berättar om en upplevelse i förskoleklass där det var en 

genomgång av hörapparaterna för eleverna i hans klass, vilket betydde mycket för 

honom och fick honom att känna att hans hörhjälpmedel blev accepterat av andra. 

Jasmine berättar i sin tur om en upplevelse där hon fick springa ut ur matsalen då 

ljudet var för starkt för att hon skulle kunna vistas i den miljön. Gunnarsson (2014) 

beskriver att intervjupersonernas berättelser är beroende av den kontexten som 

intervjupersonen befinner sig i samt påverkas av erfarenheter personen samlat på sig 

och i detta fall har även tiden gått vilket kan påverka vad eller hur de minns. 

Intervjupersonerna minns vissa händelser tydligt men kan ha svårt att veta när i 

tiden de inträffade.   

8.2 Teknik  

Fem av sex av intervjupersoner har testat andra tekniska hjälpmedel än sin 

hörapparat. Upplevelserna kring detta är dock olika. Vissa av intervjupersonerna 

anser att det fungerat bra vid de tillfällen de tekniska hjälpmedlen använts medan 

andra anser att de inte är i behov av extra teknik utan hör bra ändå. De unga vuxna 

upplever att många lärare är osäkra på hur de ska använda det tekniska hjälpmedlet 

vilket gör att de avstår från att använda det eller att det är svårt att få hjälpmedlet att 

fungera tillfredsställande. Försöker lärarna inte använda tekniken blir det också 

svårt att skapa en vana för teknikanvändning. Ibland strular det tekniska hjälpmedlet 

eller att lärarens kunskaper brister. I vissa fall är det eleven som inte vill ha den 

tekniken som erbjuds eller att läraren tycker att teknikanvändandet blir ännu ett 

moment i undervisningen. Wenneberg (2010) och Allwood och Erikson (2021) 

utgår från den socialkonstruktionistiska perspektivet när de framhåller att människor 

skapar normer och på så vis också olika förhållningssätt. Det skulle också kunna 

vara så att läraren inte anser att hen behöver använda tekniska hjälpmedlet då eleven 

själv inte vill detta. I och med att det inte anses viktigt för eleven påverkar det även 

läraren, som en social konstruktion. Något annat som kan påverka är att om 

tekniken inte fungerar som den ska så fungerar inte heller hjälpmedlet som tänkt och 

används då inte.  

8.3 Fysisk miljö  

Intervjupersonerna är i stort sett eniga om att vissa miljöer, såsom idrottshall, 

musiksal, matsal och korridorer, är svåra att använda hörapparater i. De 

gemensamma nämnarna för dessa miljöer är att de är bullriga och innefattas av stora 

öppna ytor vilket ger en sämre akustik. Vissa av intervjupersonerna besväras dock 

inte av det utan har lärt sig att det går att sänka ljudet på hörapparaterna eller helt 

stänga av dessa. Att de stänger av sina hörhjälpmedel kan dock bidra till att de inte 

hör allt som sägs runtomkring dem. Dessutom framkom det också från några av 
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intervjupersonerna att de tekniska hjälpmedlen används sporadiskt eller nästan inte 

alls, varken i klassrumsundervisning eller vid genomgång på exempelvis 

idrotten. Konsekvensen av att inte använda sina hörhjälpmedel borde vara att de inte 

hör tillräckligt bra och då inte kan ta till sig undervisningen eller vara delaktiga som 

sina hörande kompisar. Även blir det konsekvenser av att inte den tekniska 

hörhjälpmedlen används stadigt. Wenneberg (2010) och Allwood och Erikson 

(2021) menar att det skapas vanor och på så sätt även förhållningssätt som kan vara 

mer eller mindre inkluderande beroende på hur individer förhåller sig till varandra. 

Det kan vara att en person inte törs säga att denne inte hör och på så sätt inte heller 

blir delaktig i undervisningen eller de sociala interaktionerna (jfr Wenneberg, 2010). 

Det framkommer i resultatet att ljudmiljöer som fungerar bättre är klassrum och 

föreläsningssalar med lite bakgrundsljud. Isac berättar att de var få elever i klassen 

vilket gjorde att det fungerade bra att använda hörapparater, vilket kan skapa bättre 

förutsättningar för interaktioner och att kunna ta till sig undervisningen.  

De flesta intervjupersonerna berättar att det är viktigt hur läraren står placerad vid 

genomgång. Amanda berättar att hon vid något tillfälle arbetade i en mindre grupp 

och där hela klassrummet bestod av skärmväggar mellan eleverna. Detta bidrog till 

att hon inte kunde höra läraren som hade genomgång då ljudet stoppades av 

skärmarna. Även här går det att se att normer om hur ett klassrum bör möbleras för 

att passa en viss grupp av elever har skapats, samt att vissa lösningar inte kan vara 

generella utan kräver att det ses till den enskilda individen. Adam berättar att han 

alltid har känt sig respekterad av sina lärare. De har tagit hänsyn till hans 

hörselnedsättning genom att tala tydligt och stå vänd mot honom. Ayla berättar att 

vissa klassrum kan vara lite besvärligare att använda hörhjälpmedel i då dessa ekar 

lite mer men att lärarna kompenserat detta genom att förtydliga vad klasskamraterna 

säger eller stötta genom att sitta nära när de pratar. Enligt Wenneberg (2010) har 

människor en förmåga att skapa vanor som sedan överförs till andra människor i 

sociala interaktioner. Utifrån det som syns i resultatet så upplever flera av de unga 

vuxna att lärarna har goda vanor där de står vända mot eleverna vid genomgång 

samt är noggranna med placering och respektfulla i sitt bemötande. Utifrån att 

läraren har sett och uppmärksammat en elev med hörselnedsättning skapar en del 

lärare en god vana eller en norm som kan gynna eleven. 

8.4 Upplevelse  

Flera av de som intervjuats berättar att ljudet i en hörapparat låter annorlunda. 

Ljudet beskrivs bland annat som “burkigt”. Några berättar också att det förekommer 

brus och brummande ljud och att detta påverkar huruvida de vill använda sina 

hörapparater eller ej. Den tidigare forskningen som studerats till föreliggande studie 

lyfter inte ljuden i eller från hörapparaterna som ett problem, medan flera av 

intervjupersonerna gör det. Isak berättar att han i början tyckte det var jobbigt att 

använda sin hörapparat då ljudet blev så mycket högre, vilket fler av de intervjuade 

håller med om. Hörapparatens eget ljud och förstärkning av bakgrundsljud, skapar 

en annan ljudbild för hörapparatsanvändare. Det kan ha påverkan för 

intervjupersonerna huruvida de vill ha sina hörapparater vilket går att förstå. 

Wenneberg (2010) betonar hur viktiga vanor är för människor och i det fall där det 

är rent fysiskt jobbigt att använda sitt hörhjälpmedel är det förståeligt att det inte 
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skapar en god vana kring användandet. Då blir det lättare att gå tillbaka till ”gamla” 

vanor som i det här fallet kan innebära att inte använda sitt hörhjälpmedel.  

Adam berättar att de dagar han inte haft sin hörapparat är han väldigt trött när han 

kommer hem från skolan, vilket kan bero på att all energi har gått åt till att försöka 

höra. Han säger också att batteriet ibland kan ta slut. Isak berättar att han inte 

förstod varför han skulle ha sina hörapparater när ingen annan hade det. Han 

berättar också att hörapparaterna inte satt bra och att de gjorde ont i öronen och att 

han hatade att använda dem. Ingen av de intervjuade har blivit retade eller utsatta av 

andra elever, på grund av sin hörselnedsättning, men många av dem uttrycker ändå 

att de inte vill använda sina hörapparater på grund av att de är rädda att få negativa 

kommentarer. Beskrivningar som “Det är en känsla hos mig” eller “Det är viktigt att 

passa in” talar ändå för att de ser sin hörselnedsättning som något som inte är norm. 

Wenneberg (2010) menar att normer och sociala processer ser annorlunda ut 

beroende på kultur där människan växer upp. Har en människa växt upp där ingen 

annan har en hörselnedsättning eller där ingen har pratat om det, kan det påverka 

ens syn och tankar då detta inte blir “normalt”. Sociala processer uppkommer i 

sociala samspel och beror inte på genetiska eller biologiska faktorer. Däremot kan 

elever tillskrivas roller utifrån vilka vanor de har tillskrivits och rädslan för att vara 

”den funktionsnedsatta” kan skrämma eleverna till att inte använda sitt 

hörhjälpmedel.  

9 Diskussion 
Följande avsnitt innehåller resultatdiskussionen följt av metoddiskussionen. Vidare 

avslutas avsnittet med specialpedagogiska implikationer samt förslag till vidare 

forskning.  

9.1 Resultatdiskussion 

I föreliggande studie framkommer det att det är både psykosociala faktorer och 

tekniska orsaker som har påverkat de unga vuxnas användande av hörapparat. I 

Kent och Smith (2006) studie har författarna listat tre skäl till att ungdomar inte vill 

använda sina hörapparater. Dessa tre är tekniska svårigheter, kostnad och 

psykosociala effekter. Den föreliggande studiens resultat visar att ingen av 

intervjupersonerna nämner den ekonomiska aspekten vilket inte ligger i linje med 

Kent och Smith (2006). Detta kan bero på att det inte är några kostnader för 

hörapparater och tillbehör till dem, för personer under nitton år inom den region där 

de är bosatta. Däremot kan det vara möjligt att det skiljer sig mellan olika regioner i 

Sverige men också mellan olika länder.     

9.1.1 Psykosociala effekter  

Intervjupersonen Jasmine berättar att när hon gick på mellanstadiet upplevde hon 

inget bekymmer med att använda sina hörapparater. När hon sedan började 

högstadiet och blev tonåring blev det viktigt att se perfekt ut och hon skämdes för 

sina hörapparater. Även Amanda uttrycker att hon under sin högstadieperiod 

önskade att passa in bland de jämnåriga, att vara som alla andra och att inte ”sticka 

ut”. Kent och Smith (2006) beskriver i deras studie att elever söker efter jämlikar för 
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att passa in och att skolmiljön är en känslig plats där normer lätt uppstår. Även om 

hörapparaterna har positiva effekter på en elevs sätt att kunna kommunicera och 

delta så kan normer vara så starka att de har större påverkan än de positiva 

effekterna, vilket kan vara en orsak till att elever ibland väljer att inte använda 

sina hörhjälpmedel. I motsats till detta har flera av intervjupersonerna en god bild av 

att använda sitt hörhjälpmedel, är trygga i sig själva och anser inte att deras 

hörapparater är något att skämmas för. Av resultatet går det att se att det funnits 

olika tidpunkter under intervjupersonernas skolgång, intriger, där det varit lättare 

eller mindre lätt att använda hörapparat. Flynn m.fl. (2022) framhåller att 

användandet av hörapparater blir bättre med stigande ålder och att hög användning 

av hörapparater påverkar sociala interaktioner och kommunikation på ett positivt 

sätt. Högstadiet är en känslig period för intervjupersonerna i föreliggande studien 

och ändå använder nästan alla sina hörapparater på gymnasiet och enligt 

intervjupersonernas uppfattning beror det på att lärarna har mer kunskap, miljöerna 

är lugnare och andra elever har mognat. En annan aspekt skulle kunna vara att de 

unga vuxna själva har mognat och att de i en miljö där det fungerar bra både fysisk 

och psykiskt blir lättare att använda sina hörapparater. Vidare kan 

intervjupersonerna med åldern ha fått in en struktur och rutin kring sitt användande 

av hörapparater. Detta stöds av teorin om hur sociala konstruktioner och normer 

uppstår (Allwood & Eriksson, 2021; Wenneberg, 2010). Isak använder i dagsläget 

inte sina hörapparater och det är han som redan från början inte uppskattade sina 

hörapparater och uttryckte att han hatade dem samt inte förstod varför han skulle 

använda dem. Här kan vuxna runtomkring dessa elever vara till hjälp genom att 

stötta och förklara fördelar och nackdelar med hörhjälpmedel. De som väljer att 

använda sin hörapparat i hög grad har också en god bild av stöttande lärare.    

Adam berättar att han vid de fåtal tillfällen han inte använt sina hörapparater i 

skolan har varit extremt trött och utmattad, då han fått fokusera mera och haft 

svårare att höra undervisningen och sina klasskamrater. Haukedahl m.fl. (2022) och 

Kent och Smith (2006) framhåller att inte höra tillräckligt bra påverkar en person 

både språkligt och psykosocialt, genom att det kan vara svårt att delta i samtal. Även 

Friis-Liby och Groth (2010) menar att det för en person som lever med en 

hörselnedsättning kan påverka vardagen mycket då det kan vara svårt att ta del av 

samtal, den mentala orken tryter och självkänslan kan påverkas negativt. De 

intervjupersoner som inte har använt hörapparater hela tiden uttrycker att även om 

de inte har haft dem på sig har det inte påverkat dem negativt varken vad gäller 

kunskapsinhämtningen eller socialt. Jakobsson och Nilsson (2020) och Jensen 

(2017) beskriver att det för en elev som måste anstränga sig för att höra kan betyda 

att denne får svårt att fokusera och blir extremt trött. Även Lunner m.fl. (2009) 

vidhåller att det är mera ansträngande för en individ med hörselnedsättning då det 

krävs mera av hjärnans tankearbete att både lyssna och ta till sig information. En 

tanke som dyker upp är att de som inte använder sina hörapparater frekvent inte 

märker att de är mer trötta då det blir “normalt” för dem att känna så. De unga 

vuxna i den föreliggande studien som väljer att inte använda hörhjälpmedel säger att 

de anser att de hör bra utan dem. De flesta av de intervjuade, oavsett användning av 

hörhjälpmedel eller ej, säger ändå att det finns vissa aspekter som underlättar. Detta 

är som exempelvis att läraren är vänd mot dem och talar tydligt och i en miljö med 

mindre buller.   
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I resultatet av föreliggande studie framkom det att intervjupersonerna tycker det är 

övervägande positivt att använda sitt hörhjälpmedel och att det haft positiva effekter 

för dem, som att kunna höra undervisningen och att kunna delta i samtal. Däremot 

berättar Isak att han inte tycker om att använda sitt hörhjälpmedel och att han 

upplever att det går bra att höra ändå. Kanske är det för att han har en lättare 

hörselnedsättning som han inte känner nyttan med hörapparaterna och att han inte 

har tyckt om vare sig hörapparaterna eller ljudbilden han fick av dem. En pilotstudie 

som Haukedahl m.fl. (2022) har gjort visar att personer som har lindrigare 

hörselnedsättning tenderar att använda sin hörapparat mindre då de anser att de hör 

tillräckligt bra. Detta framkom även i en studie som Gustavsson m.fl. (2015) har 

gjort. När en person med hörselnedsättning har fått hörapparater förskrivna är det 

för att det anses av hörselvården att de ska kunna göra nytta för dem. Enligt Arlinger 

(2007) är det 6–8 procent av befolkningen som har en hörselnedsättning som skulle 

gynnas av att använda hörapparat. Det är en relativt stor del av befolkningen som 

hörapparater skulle kunna göra nytta för. Däremot kan hörapparatsanvändandet 

skapa olika upplevelser för enskilda individer och det är ett eget val om de 

används.   

I den här studien säger de flesta av intervjupersonerna att de känner sig som en del 

av gemenskapen och att de inte känner sig utanför. Danemark (2005) menar att 

många med hörselnedsättning upplever att de inte kan vara ”sitt bästa jag” då de inte 

alltid hänger med i diskussioner eller samtal. Detta kan av andra uppfattas som att 

eleven med hörselnedsättning är ignorant eller inte förstår, fast det egentligen 

handlar om hörseln. Vidare framhåller Martin och Bat‐Chava (2003) att vissa elever 

kan tycka att det är jobbigt att be någon upprepa det de sagt då den med en 

hörselnedsättning kan kännas ouppmärksam eller till och med inkompetent av andra 

hörande om de inte vet om personens hörselnedsättning. De flesta av 

intervjupersonerna säger att de inte har några problem med att be lärare eller 

kompisar att upprepa om de inte hört utan verkar tycka att det är hur naturligt som 

helst att göra det. Det kan dock vara svårt att veta om man hört allt som sagts när 

eleven har en hörselnedsättning och det kan finnas större risk för eleven att känna 

sig utanför gemenskapen. Wennergren och Brändström (2004) beskriver att elever 

som inte hör tillräckligt bra kan ha svårt att hänga med i diskussioner i klassrummet 

vilket gör att de blir utanför. Amanda uttrycker att hon bitvis under sin skolgång 

känt sig utanför och osäker när hon inte hört allt och att det har varit både med och 

utan hörapparater. I resultatet framkommer olika upplevelser och känslor av att få 

ha varit en del i en gemenskap eller ett utanförskap och det har också varit oavsett 

om intervjupersonerna har eller inte har använt hörhjälpmedel. Enligt Brunnberg 

(2010) går det att se att det blir negativa effekter av att inte använda sitt 

hörhjälpmedel såsom att det påverkar sociala interaktioner och självkänsla, vilket är 

det motsatta till vad som framkom i resultatet.   

En fråga som har väckts är vad kan det bero på att de flesta unga vuxna, i den 

föreliggande studien, ger en positiv bild av merparten av sin skolgång med 

hörselnedsättning och sitt hörhjälpmedel, vilket alltså till viss del går emot tidigare 

forskning som framkommer i Haukedahl m.fl. (2022) och Flynn m.fl. (2022). En 

anledning till detta skulle kunna vara att de flesta som väljer att delta i en sådan här 

studie är framåt och har en bra självkänsla samt att de vill berätta sin berättelse. Det 

kan också vara så att de inför uppsatsförfattarna vill framstå som mer självsäkra och 
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positiva när de berättar sin berättelse och sin upplevelse. Johansson (2005) beskriver 

setting där en berättelse påverkas av kontexten den som berättar befinner sig i. 

Uppsatsförfattarnas frågor och förväntningar påverkar den som berättar. Brunnberg 

(2010) framhåller också i sin studie att barn och ungdomar söker efter jämlikar för 

att kunna hitta gemensamma nämnare som gör att de passar in. I föreliggande studie 

går det att se att vissa absolut tycker det kan vara jobbigt att använda sina 

hörapparater av rädsla för att få kommentarer men samtidigt är det inte bara 

hörapparaten som gör en jämlik någon annan, utan det kan istället handla om att 

hitta gemensamma intressen eller liknande.  

9.1.2 Teknik och fysisk miljö  

Intervjupersonerna uppger i resultaten att de varit mestadels nöjda med miljöerna i 

skolan, att ljudmiljöerna i klassrummen är bra och att det fungerar att använda 

hörapparater i dessa miljöer. De säger också att det är viktigt att tänka till vid 

möblering, placering och hur läraren gentemot eleven är placerad vid genomgångar 

men även här menar intervjupersonerna att det fungerat bra. Gustavsson (2009) 

betonar att det är viktigt att ha ljuddämpande material på väggar, golv och tak i 

klassrummen för att det minskar buller och eleverna ges bättre förutsättningar att 

höra. I många skolor är klassrummen ljuddämpade vilket skulle kunna vara fallet för 

de intervjupersoner som uppger att klassrumsmiljön varit och är en bra miljö. 

Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet, 2006) slår fast att alla barn som går 

i skolan ska ha tillgång till en likvärdig utbildning i miljöer som är inkluderade för 

alla oavsett funktionsnedsättning eller ej. Coniavitis Gellerstedt och Bjarnason 

(2015) framhåller att ljudmiljöerna i klassrummen ofta är dåliga och att det i dessa 

miljöer ofta förekommer buller och ekon. I miljöer där akustiken inte är bra, ur ett 

hörselperspektiv, känner några av intervjupersonerna att de måste stänga av sina 

hörapparater eller att ta av sig dem. För att kunna ges bättre förutsättningar att höra 

vore det allra bästa om eleverna alltid kunde bära sina hörapparater för att minska 

andra konsekvenser såsom att de inte hör allt som sägs.    

Amanda berättar hur hon sitter i ett klassrum som har skärmar för att skapa lugn i 

klassrummet, detta skulle kunna vara en allmän lösning för att passa alla elever. 

Dock stoppar skärmarna ljudet vilket gör att hon inte hör läraren. Ibland kan 

allmänna lösningar vara lite för allmänna där det tas förgivet att till exempel 

skärmar passar alla, vilket det uppenbarligen inte gör. Det kan vara en svår 

balansgång mellan allmänna anpassningar och individuella. Wennergren och 

Brändström (2004) framhåller att det borde gå att göra miljöer som fungerar för alla 

elever men att det lätt blir fokus på individuella lösningar istället. Är läraren van att 

möblera sitt klassrum på ett sätt som fungerat tidigare så kan läraren behöva lite 

stöttning i att tänka om. Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) belyser vikten 

av en god lärmiljö för att en elev med hörselnedsättning ska kunna lyckas i skolan. 

Även Skolverket (2022) lyfter att skolan har ansvar för att alla elever ska ha 

möjlighet till studiero och att kunna känna sig trygga i skolans miljö. Dessa miljöer 

skapar möjligheter för alla elever och blir extra viktiga för elever med 

hörselnedsättning.   

I föreliggande studie framkom det från intervjupersoner att när de haft hörapparater 

och sedan fått tekniska hörhjälpmedel, som lärarmikrofon och elevmikrofoner, har 
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dessa använts väldigt lite och ytterst sporadiskt om ens alls. Enligt intervju-

personerna beror det i vissa fall på att de själva inte anser att de tillför någon nytta 

och i somliga fall verkar lärare ha svårt att använda dessa hjälpmedel. Ingen av 

intervjupersonerna säger att dessa hjälpmedel används i bullriga miljöer såsom 

idrottshall och musiksal utan mer vid teoretiska ämnen. Studien som Gheller m.fl. 

(2020) gjort visar positiva effekter av användandet av annan teknisk utrustning än 

hörapparat i bullriga miljöer. Utifrån detta borde det ses som att tekniken borde 

användas vid undervisningen och genomgången på lektioner som musik och idrott 

också. Där skulle det kunna vara till nytta för eleverna för att kunna höra och ta till 

sig undervisningen i den högljudda miljön och för att lärarna ska kunna göra sig 

hörda. Lärare behöver eventuellt få hjälp och stöd med hur de tekniska hjälpmedlen 

ska användas och fungerar, annars går det inte att ta förgivet att läraren ska veta hur 

dessa ska användas. Gustavsson (2009) menar att lärare bör ha goda kunskaper och 

rutiner kring de tekniska hjälpmedlen för att underlätta kommunikationen i 

klassrummet för elever med hörselnedsättning.  

Arlinger (2007) menar att professionella yrkesgrupper behöver arbeta gemensamt 

för att kunna hjälpa och arbeta förebyggande för att underlätta för de som har en 

hörselnedsättning då detta skapar förståelse och kunskap mellan yrkesgrupper och 

bidrar till att eleverna känner sig förstådda. Kanske skulle en sådan person kunna 

vara en specialpedagog som kan stötta elever, lärare och vara en mellanhand 

gentemot till exempel Hörsel och dövmottagningen som har spetskompetens inom 

området. I Skollagen (SFS 2010:800, 3 kap. 2§) står det tydligt att stöd ska ges så att 

konsekvenserna av en elevs funktionsnedsättning blir så liten som möjligt och 

Unesco (Svenska Unescorådet, 2006) poängterar att alla barn som går i skolan ska 

ha tillgång till inkluderande miljöer och en likvärdig utbildning trots olika 

förutsättningar. Att få de tekniska hjälpmedlen såsom till exempel lärar- och 

elevmikrofon att fungera skulle kunna vara en sådan sak som gör att elever med 

hörselnedsättning upplever sin miljö som tillgänglig. Alexander uppger att de i 

klassen under en period, förutom lärarmikrofonen, använde sig av elevmikrofoner 

och att han upplevde att han inte blev lika trött under en lektion när detta gjordes. 

Dock slutade de använda sig av elevmikrofonerna och han vet inte varför men 

uppger att det fungerar lika bra utan dem. Om det verkligen är så att användningen 

av elevmikrofonerna inte hade någon inverkan är osäkert då Alexander ändå uppger 

att han var mindre trött och ansträngd när tekniken användes. 

I resultaten framkom det att den av intervjupersonerna som har en större 

hörselnedsättning tenderar att använda hörapparaterna mer, medan intervjuperson 

med lindrigare använder dem mindre. Gustafson m.fl. (2015) menar, som nämnts 

tidigare, att det tenderar att vara just elever med lindrig hörselnedsättning som 

använder sina hörapparater i lägre utsträckning då de upplever sig höra bra ändå. I 

den föreliggande studien verkar det inte vara så att det är graden av 

hörselnedsättning som är den mest avgörande orsaken till användningen utan hur de 

upplever sina hörhjälpmedel. Ett problem som framkommer under intervjuerna är 

att hörapparaterna gör ont, ger ifrån sig ljud såsom brummande eller sus och att de i 

vissa miljöer inte går att använda för att ljudet blir för högt. Andra saker som nämns 

är burkigt ljud och att de faller ur örat vid fysisk ansträngning. Att elever väljer att 

inte använda sina hörapparater om dessa saker uppstår är inte svårt att förstå. 

Liknande problem i användningen finns inte beskrivna i de studier som har 
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granskats av oss, vilket i sig är intressant men kan också väcka frågor om hur 

hörapparaten kan utvecklas och förbättras. Genom att utveckla hörhjälpmedel för 

personer med nedsatt hörsel påvisar Rönnberg (2020) att det går att förbättra 

livskvalitén för de med hörselnedsättning. 

Studiens syfte är att bidra med kunskap om unga vuxnas erfarenheter av användning 

av hörhjälpmedel i skolan och för att besvara syftet användes frågeställningarna hur 

de unga vuxna resonerar om sitt användande av hörhjälpmedel samt vilka 

upplevelser har de unga vuxna av att använda hörhjälpmedel i skolan. Genom 

intervjuerna besvarades frågeställningarna och det gick att se att de unga vuxna hade 

liknande upplevelser vad gäller miljöer där hörapparater fungerar sämre samt 

miljöer där det fungerar bättre att använda hörapparat. Det fanns även likheter i den 

sociala miljön där merparten av de unga vuxna var nöjda med lärares bemötande. 

Det framkom av intervjuerna att de unga vuxnas syn och upplevelse av sin 

hörselnedsättning skiljde sig åt.   

9.2 Metoddiskussion 

I början av studien bestämdes att det som skulle undersökas var elevers upplevelser 

och deras erfarenheter av användandet av hörhjälpmedel. Därför föll valet på att 

intervjua personer som gått i skolan och har fått hörhjälpmedel utskrivet. Resultaten 

i den föreliggande studie bygger på intervjuer med sex unga vuxna om deras 

erfarenheter av att använda hörhjälpmedel i skolan. Hade fler personer intervjuats 

hade det funnits mer empiri att analysera vilket kunnat ge bredare resultat där fler 

berättelser och erfarenheter framkommit. Då den här studien syftar till att få djupare 

beskrivningar och berättelser om erfarenheter föll valet på kvalitativ metod. David 

och Sutton (2011) menar att det genom kvalitativa intervjuer går att få reda på en 

persons tankar, idéer och upplevelser vilket i denna föreliggande studie var 

önskvärt. Valet av halvstrukturerade frågor gjorde att det fanns en struktur att 

förhålla sig till men att det kunde ställas anpassade följdfrågor vartefter, utifrån 

svaren från den som intervjuades. Thomas och Glenny (2013) framhåller att det 

genom att ställa öppna frågor ger intervjupersonen en chans att få berätta sin 

historia, vilket var avsikten här, givetvis inom ramen för ämnet som i detta fall var 

erfarenheter av användandet av sina hörapparater. Ett annat alternativ skulle kunna 

ha varit att gå djupare i det narrativa och undersöka relationer mellan intervjuaren 

och intervjupersonen och analyserat detta för att synliggöra om det påverkat det som 

framkommit i intervjun. Hade detta gjorts skulle studien blivit större och på grund 

av tidsaspekten var detta inte möjligt utan valet blev att göra en narrativ ansats och 

använda den mest i analysdelen. Studien i sig ingår i specialpedagogik på så sätt att 

hörselnedsättning räknas till en funktionsnedsättning och att en specialpedagog kan 

arbeta på en hörsel och dövmottagning samt vara behjälplig i att anpassa miljöer och 

stötta lärare samt elever. Med facit i hand hade det varit spännande att intervjua 

specialpedagoger angående teknik, lärmiljöer och dess uppbyggnad för elever med 

hörselnedsättning för att kunna se hur de arbetar och resonerar kring detta.   

Intervjuerna genomfördes över telefon, digitalt eller genom ett fysiskt möte vilket 

gav intervjupersonerna en möjlighet att välja det sätt eller den plats som för dem 

kändes tryggast. Det fungerade bra att göra intervjuer på olika sätt och platser, 

upplevelsen var ändå att det gick lite lättare att göra intervjuer fysiskt och något som 
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uppmärksammades var att det frågades om flera gånger från den som intervjuades 

över telefonen. Dessutom upplevdes det att det var något lättare att samspela och 

ställa följdfrågor vid de fysiska intervjuerna och att det var något svårare vid den 

digitala intervjun och svårast över telefonen. En tanke är att det kan vara för att 

kommunikationen och samspelet blir enklare när det går att vara i samma rum och 

se kroppsspråk och ansiktsmimik på den andra personen. Detta skulle också kunna 

påverka tillförlitligheten då kvalitén i det insamlade materialet från telefonintervjun 

skulle kunna påverkats. Ses det från ett hörselperspektiv kan det ha underlättat för 

dem som intervjuades att svara på frågor när de kunde se uppsatsförfattarna och ta 

stöd i läppavläsning när frågorna ställdes. Det hade också varit önskvärt att kunna 

presentera större del av resultatet för att stärka trovärdigheten men ett för stort 

material hade inte varit möjligt i anseende till ramarna för studien och urval fick 

göras för vad som valdes att presenteras.    

9.3 Specialpedagogiska implikationer 

Det finns för lite forskning kring hur barn och ungdomar själva upplever sina 

hörhjälpmedel och sin hörselnedsättning i relation till skolan. Dessutom är svensk 

forskning på området nästan obefintlig och att få prata med dessa unga vuxna har 

varit en ögonöppnare på många sätt. Personer som arbetar med barnen och 

ungdomarna, exempelvis lärare i skolan, behöver lyssna på dem då de har kloka 

svar, funderingar och lösningar. Det är lätt för vuxna som arbetar med dessa 

ungdomar att tycka att de ska använda hjälpmedel som gynnar elev själv utan att ta 

reda på varför eleverna inte vill använda dem. Genom intervjuerna som gjorts till 

föreliggande studie har det framkommit många olika svar på varför hörhjälpmedlen 

inte används, men också många anledningar till att eleverna använder dem och detta 

bara genom att lyssna på dessa unga vuxna. I arbetet som lärare eller inom andra 

yrken där dessa elever eller ungdomar befinner sig och i den föreliggande studien så 

handlar mycket om tillgänglig lärmiljö, där både social och fysisk miljö ingår. Det 

framgår även av den aktuella studien att det är otroligt viktigt hur lärare, elever och 

andra i ungdomarnas närhet ser på en funktionsnedsättning, där hörselnedsättning 

ingår, och hur dessa elever bemöts utifrån sin funktionsnedsättning.  

I rollen som specialpedagog går det att arbeta med att göra tillgängliga lärmiljöer 

som främjar alla och även arbeta med bemötande och förhållningssätt. 

Specialpedagogen inom skolan kan även ha en handledande roll för lärarna för att 

de ska kunna få bättre förståelse och kunskap att kunna möta, anpassa och ge 

förutsättningar för eleverna med hörselnedsättning i skolan. Specialpedagogens roll 

innebär även att kunna föra in det specialpedagogiska perspektivet i 

ledningsgruppen och hos rektor. I den föreliggande studien har fokus varit på 

hörselnedsättning men hörselnedsättning är inte unik som funktionsnedsättning utan 

många av de unga vuxnas upplevelser skulle kunna varit någon med en annan 

funktionsnedsättning också. Rose och Shevlin (2004) menar att förväntningarna på 

elever med funktionsnedsättning ofta är lägre än på andra elever. Att 

skolmisslyckande är större i den här elevgruppen, elever med 

funktionsnedsättningar, vilket begränsar deras möjligheter efter skoltiden. Boran 

Basic (2015) framhåller även vikten av att stötta upp dessa elevgrupper även 

känslomässigt och socialt då detta har en stor roll för lärandet och på så sätt även för 

tiden efter skolan då samhället består av en mängd olika sociala arenor.   
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I ett samhälle där diagnoser är så pass vanligt går det att önska att synen och normen 

på dessa skulle ändras. Det framgår tydligt att omgivningen kring personer med till 

exempel en hörselnedsättning har stor inverkan på självkänsla och synen på sin 

hörselnedsättning. Förhoppningen med föreliggande studie är att kunna bidra till att 

vuxna som arbetar med barn och ungdomar med hörselnedsättning ska få en ökad 

förståelse för hur dessa elever kan uppleva sitt användande av hörhjälpmedel. 

Genom ökad förståelse går det kanske att förändra normen och synen på 

hörselnedsättning och få dessa elever att kunna använda sitt hörhjälpmedel i skolan 

då forskning visar på positiva effekter av det.  

9.4 Slutsatser 

Det övergripande syftet med föreliggande studie var att bidra med kunskap om unga 

vuxnas erfarenheter av användning av hörhjälpmedel under sin skoltid. Vidare ville 

uppsatsförfattarna få svar på hur de unga vuxna resonerar kring användandet av sina 

hörhjälpmedel i skolan samt vilka upplevelser har de unga vuxna av att använda 

hörhjälpmedel i skolan. Genom att se på resultaten utifrån den teoretiska ansatsen 

samt jämföra resultaten med den teoretiska bakgrunden och tidigare forskning som 

gjorts på området går det att dra vissa slutsatser. Intervjupersonerna resonerar om 

olika situationer där det inte fungerar bra att använda sin hörapparat och om 

situationer där det fungerar bättre. I klassrummen är deras upplevelse att det 

fungerat bra att använda sina hörapparater, men att det är viktigt att placeringen av 

lärare och elev/elever är rätt. I idrottshallar och matsalar är det enligt 

intervjupersonerna svårare att använda sina hörapparater då akustiken där inte är 

gynnande och att det förekommer mycket buller. En av intervjupersonerna berättar 

att matsalen i gymnasiet fungerar bra. Bemötandet från lärare har varit olika, men 

överlag bra. Att genom deras resonemang få ta del av och höra att de känner sig 

respekterade av både lärare och andra elever är positivt samt att höra att skolorna 

lever upp till deras förväntningar. Det är också väldigt positivt att höra att lärarna 

möter eleverna där de är och utifrån deras behov och att de känner sig delaktiga och 

respekterade.  

Även om det inte direkt uttalas hos alla intervjupersoner går det att utläsa att det 

finns normer kring användandet av hörhjälpmedel vilket påverkar om den som har 

fått dessa hjälpmedel utskrivna väljer att använda dem. Hörhjälpmedel är något som 

är synligt och indikerar en funktionsnedsättning vilket enligt den forskning och 

litteratur som tagits del av inför den här studien samt genom vissa svar 

från intervjupersonerna, inte ses som “normalt” eller norm. Litteraturen pekar på att 

det är viktigt att använda hörhjälpmedel redan vid lindrig hörselnedsättning men 

också att det är vanligt att dessa inte används då hörseln anses vara tillräckligt bra 

ändå. Att arbeta mer med normer kring funktionsnedsättningar är något som 

behöver vara levande hela tiden i skolor och i samhället som stort för att elever ska 

känna sig trygga med att använda hörhjälpmedel.    

Det framkommer av intervjupersonerna att redan innan de har använt sina 

hörhjälpmedel har de varit rädda för att få negativa kommentarer. Det har visat sig 

att ingen av intervjupersonerna har fått negativa kommentarer på grund av sina 

hörhjälpmedel, vilket är positivt. Det går ändå att utläsa att det finns en rädsla och 

osäkerhet för att använda sina hörhjälpmedel, för att det finns en risk att det kan bli 
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negativa kommentarer. På frågeställningen om vilka upplevelser har de unga vuxna 

av att använda hörhjälpmedel i skolan går det att se att de som använder sina 

hörhjälpmedel i skolan överlag är nöjda. En tendens som syns av intervjuerna är att 

användandet av hörhjälpmedel ökar ju äldre eleverna blir och att det i gymnasiet 

fungerar bättre än i grundskolan.   

9.5 Vidare forskning 

I den här studien har fokus varit att intervjua unga vuxna om deras erfarenheter och 

upplevelser utifrån deras hörselnedsättning och av användandet hörhjälpmedel. Det 

skulle ha varit intressant att intervjua fler personer i skolan som till exempel lärare, 

vårdnadshavare och specialpedagoger för att synliggöra deras erfarenheter och 

tankar om hur det fungerar för elever med hörselnedsättning i skolan. Vidare hade 

det också varit intressant att intervjua elever från skolor i flera olika regioner för att 

kunna jämföra om det finns likheter och skillnader och även om det finns skillnader 

mellan privata och kommunala skolor. Det hade även varit intressant att följa 

eleverna från förskoleklass till gymnasiet för att se hur användandet av 

hörhjälpmedel upplevs och fungerar över tid och för att kunna identifiera eventuella 

konsekvenser av att använda eller inte använda hörhjälpmedel i skolan.    
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

Informationsbrev och förfrågan om att delta i en intervjustudie som handlar 

om att undersöka unga vuxnas erfarenheter av användning av hörhjälpmedel 

under skoltiden. 

Vi kommer att göra en intervjustudie inom pedagogik med inriktning 

ungdomar med hörselnedsättning. Studien kommer presenteras i skrift och 

publiceras när den är färdig. Vi kommer att intervjua 6–8 personer och de 

som kommer tillfrågas att delta har alla en hörselnedsättning.  

Deltagandet i studien innebär att du kommer intervjuas och att intervjun 

kommer att spelas in. Din medverkan är helt frivillig och intervjuerna 

kommer att behandlas konfidentiellt vilket innebär att vi kommer se till att 

det inte går att identifiera de som deltar i studien. Du kan närsomhelst under 

studiens gång avbryta din medverkan utan att det får några konsekvenser. Vi 

kommer att inhämta och dokumentera ditt samtycke till studien vid 

intervjuns start och med samtyckesblankett. Vi beräknar att intervjuerna tar 

cirka en timme. Inspelningarna kommer bara att användas till denna studie, 

och raderas när uppsatsen är godkänd. 

Vi heter Anna Widén och Jennie Aldelöv och läser till specialpedagoger via 

Växjös universitet. I utbildningen ingår det att skriva ett examensarbete på 

avancerad nivå och det är det som är anledningen till denna intervjustudie.  

 

 

Studerande:                                                             Handledare: 

Anna Widén                                                           Universitetslektor, Fil. Dr. 

xxxxxxx@student.lnu.se                                        Marie Gunnarsson 

Jennie Aldelöv                                                        marie.gunnarsson@lnu.se 

xxxxxxx@student.lnu.se                                                      
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mailto:xxxxxxx@student.lnu.se
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Bilaga 2 

Samtyckesblankett för att delta i studien Unga vuxnas 

användning av hörhjälpmedel  

Studiens syfte är att undersöka unga vuxnas erfarenheter av användning av 

hörhjälpmedel under sin skoltid. 

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att dina 

personuppgifter behandlas inom ramen för uppsatsen/studien som beskrivs 

ovan. Du kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta 

någon av kontaktpersonerna nedan. Dina personuppgifter kommer därefter 

inte längre att bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund.  

De personuppgifter som kommer samlas in från dig är kontaktuppgifter som 

namn och uppgifter om hälsa. Vi kommer att spela in intervjun via 

ljudupptagning. Dina personuppgifter och ljudupptagning vid intervjun 

kommer behandlas under studien som pågår april - december 2023. Efter 

godkänt examenarbete, senast våren 2024, kommer uppgifterna att raderas.  

Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig 

eller ha synpunkter på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom 

att kontakta någon av kontaktpersonerna nedan eller lärosätets 

dataskyddsombud på dataskyddsombud@lnu.se. Klagomål som inte kan 

lösas med Linnéuniversitetet kan lämnas till Integritetsskyddsmyndigheten.  

 

 

……………………………… ………………………………  

Underskrift   Ort och datum 

 

………………………………  

Namnförtydligande 

Kontaktuppgifter: 

Studenternas namn och e-postadress: 

 Anna Widén   Jennie Aldelöv 

 xxxxxxx@student.lnu.se   xxxxxxx@student.lnu.se    

 

Handledarens namn: Marie Gunnarsson 

Handledarens e-postadress: marie.gunnarsson@lnu.se  

mailto:aw223uu@student.lnu.se
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Bilaga 3 

Intervjuguide 

• Kan du berätta om din hörselnedsättning? När fick du hörhjälpmedel?  

• Vill du berätta hur det var för dig att gå i skolan med en 

hörselnedsättning? 

• Kan du berätta hur det var för dig att använda hörhjälpmedel i 

skolan? 

• Fanns det situationer/tillfällen under din skoltid som du inte använde 

hörhjälpmedel? Berätta! 

 

• Kan du berätta om ljudmiljöer som det fungerade bättre att ha 

hörhjälpmedel i, när du gick i skolan? Kan du berätta om ljudmiljöer 

där det var svårare/ jobbigt att använda hörhjälpmedel? 

• Vilka tekniska hörhjälpmedel har förutom hörapparater har varit 

behjälpliga för dig i skolmiljön? Hur har det fungerat? Hur hade du 

önskat att det fungera? 

 

• Berätta hur din relation var till dina klasskamrater och kompisar? 

Visste de om din hörselnedsättning? Upplevde du att din 

hörselnedsättning påverkade relationen till kompisar? 

• Berätta om dina relationer till dina lärare? Visste de om din 

hörselnedsättning? 

 

Är det något mera du vill tillägga/berätta som du kommer på nu att du 

vill berätta utifrån det vi har pratat om?  

 


